
ABSOLVENTSKÁ PRÁCE
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ŠKOLNÍ 24, BYSTRÉ 569 92

9. ROČNÍK

České a československé 
medailové výpravy na LOH 

Daniel Žila

ŠKOLNÍ ROK 2013/2014



Prohlašuji,  že  jsem  absolventskou  práci  vypracoval  samostatně  a  všechny  použité 
zdroje jsem řádně citoval.

Děkuji panu učiteli Mgr. Janu Mužíkovi za výbornou spolupráci při tvoření absolventské 
práce.

23. května 2014



Obsah

ÚVOD..........................................................................................................................................................3

1. HISTORIE OLYMPIJSKÝCH HER.................................................................................................................4

2. ZÍSKANÉ ZLATÉ MEDAILE.........................................................................................................................6

3. PŘEHLED VŠECH ZÍSKANÝCH MEDAILÍ......................................................................................................8

Atény 1896...................................................................................................................................................9

Paříž 1900...................................................................................................................................................10

St. Louis 1904..............................................................................................................................................11

Londýn 1908...............................................................................................................................................12

Stockholm 1912..........................................................................................................................................13

Berlín 1916..................................................................................................................................................14

Antverpy 1920............................................................................................................................................15

Paříž 1924...................................................................................................................................................16

Amsterdam 1928........................................................................................................................................18

Los Angeles 1932........................................................................................................................................20

Berlín 1936..................................................................................................................................................21

Tokio a Helsinky 1940.................................................................................................................................23

Londýn 1944...............................................................................................................................................24

Londýn 1948...............................................................................................................................................25

Helsinky 1952.............................................................................................................................................27

Melbourne 1956.........................................................................................................................................29

Řím 1960 ....................................................................................................................................................30

Tokio 1964..................................................................................................................................................32

Mexiko City 1968........................................................................................................................................34

Mnichov 1972.............................................................................................................................................36

Montreal 1976............................................................................................................................................38

Moskva 1980..............................................................................................................................................40

Los Angeles 1984........................................................................................................................................42

Soul 1988....................................................................................................................................................43

Barcelona 1992...........................................................................................................................................45

Atlanta 1996...............................................................................................................................................46

Sydney 2000...............................................................................................................................................48

Atény 2004.................................................................................................................................................50

- 1 -



Peking 2008................................................................................................................................................52

Londýn 2012...............................................................................................................................................54

4. VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI........................................................................................................................56

Emil Zátopek...............................................................................................................................................57

Věra Čáslavská............................................................................................................................................58

Dana Zátopková..........................................................................................................................................59

Ludvík Daněk..............................................................................................................................................60

Jan Železný..................................................................................................................................................61

Barbora Špotáková.....................................................................................................................................62

Roman Šebrle.............................................................................................................................................63

Ladislav Vácha.............................................................................................................................................64

Štěpánka Hilgertová....................................................................................................................................65

Kateřina Emmons........................................................................................................................................66

ZÁVĚR.......................................................................................................................................................67

POUŽITÁ LITERATURA...............................................................................................................................68

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ........................................................................................68

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA.................................................................................................................................69

SEZNAM OBRÁZKŮ....................................................................................................................................71

- 2 -



Úvod
Citius, Altius, Fortius

(Rychleji, výše, silněji)

Olympijské  hry  jsou  pojem,  který  se  stal  naprostou  samozřejmostí  ve  slovníku 
dnešního  člověka  a  neodmyslitelnou  součástí  našeho  života.  Jedná  se  o  největší 
mezinárodní sportovní soutěžení, pravidelně se opakující ve čtyřletých intervalech. Lze je 
považovat za svátek mládí, sportu, přátelství, svátek kterým lidstvo vyjadřuje svojí touhu 
žít v míru. Počátek her sahá až kamsi do šeré říše starořeckých bájí a legend. Slavnost, 
při které umlkly zbraně a vládl mír.

Jak jsem již napsal v úvodu, sport je nedílnou součástí našeho života. Je tomu tak i 
v mém případě. Sport mě provází již od dětství. Vzpomínám na první dotyky s fotbalovým 
míčem, první krůčky i pády na lyžích, první medaili kterou jsem vybojoval na závodech 
v běhu.  Když jsem se rozhodoval,  jaké téma si  vyberu pro absolventskou práci,  téma 
„České a československé medailové výpravy na LOH“ bylo jasnou volbou.

Historie  novodobých  OH je  bohatá,  Londýnské  hry  v roce  2012  byly  již  třicátým 
pokračováním. Abych mohl tuto problematiku zpracovat, bylo třeba přečíst a nastudovat 
mnoho knih a materiálů. Snažil jsem se, aby moje práce byla zajímavá a neobsahovala 
pouze strohá fakta. Naštěstí naše knihovna obsahuje poměrně značné množství knih a 
časopisů, které se OH věnují. Můj táta si první olympijskou knihu koupil již před více než 
čtyřiceti lety. Byla o Mnichovské olympiádě v roce 1972. Každé další čtyři roky k ní přidával 
další  (Montreal,  Moskva až po Londýn 2012). Vznikla tak poměrně slušná kolekce, ze 
které jsem mohl čerpat.

Doufám,  že  tato  práce  případného  čtenáře  zaujme  a  poslouží  mu  jako  zdroj 
ucelených informací  o  letních  olympijských hrách,  zaměřených především na úspěchy 
českých a československých sportovců.

- 3 -



1. Historie olympijských her
Novodobé olympijské hry navazují na tradici her starověkých. Jako přibližná doba 

konání prvních oficiálních olympijských her se udává rok 776 před našim letopočtem. Ve 
svých historických spisech to  uvádí  Hippios z Elidy.  Za prvního olympijského vítěze je 
považován běžec Koroilos z Elidy,  který zvítězil  v závodu na jedno  „stadium“, což bylo 
192,25 metru. Olympijské hry byly zasvěceny nejvyššímu z bohů Diovi. Pořádání her bylo 
významnou  událostí.  Dlouho  před  jejich  zahájením  putovali  po  celém  Řecku  delegáti 
oznamující termín konání. Znamenalo to zastavení všech bojů a válek pro toto období. 
Účastníci her skládali, podobně jako dodnes, slib o čistotě boje a uznávání pravidel. Hry 
se konaly jednou za čtyři roky a jejich program se s léty měnil. K nejslavnějším vítězům 
starověkých olympijských her patřil  dvanáctinásobný olympijský vítěz v bězích Leonidas 
z Rhodu,  nebo  osminásobný  vítěz  soutěží  v boxu  a  zápasu  Thalgenes  z Thassu. 
S blížícím se našim letopočtem dochází k úpadku olympiád. V roce 393 našeho letopočtu 
prosadil arcibiskup milánský Ambrosius u římského císaře Theodosia jejich zákaz. Roku 
426 byly chrámy a všechny ostatní stavby v Olympii rozbořeny.

Myšlenka  na  obnovení  olympijských  her  v mezinárodním  měřítku  začala  nabývat 
stále  jasnějších  kontur  ve  2.  polovině  19.  století.  Zásluhu  na  tom  měl  především 
francouzský šlechtic Pierre de Coubertin. Výsledkem jeho snahy byl vznik mezinárodního 
olympijského výboru i  založení  tradice novodobých olympijských her.  V Čechách našel 
Coubertin spřízněnou duši  v profesoru klatovského gymnázia Dr.  Jiřím Guthovi  později 
známém  jako  Jiří  Stanislav  Guth–Jarkovský.  16  –  24.  června  1894  se  na  pařížské 
Sorbonně konal  mezinárodní Kongres pro obnovení  olympijských her.  Byl  zde založen 
Mezinárodní  olympijský  výbor  (MOV),  který  rozhodl  o  uskutečnění  I.  olympiády v roce 
1896 v Athénách. Bylo vybráno jedenáct sportů: atletika, cyklistika, gymnastika, jachting, 
sportovní  střelba,  plavání,  šerm,  veslování,  vzpírání,  tenis  a  zápas.  Byla  stanovena 
pravidla her i jednání MOV, jenž měl dvanáct členů. Prvním předsedou byl zvolen Řek 
Dimitrisos Vikélas, generálním sekretářem Pierre de Coubertin.   

Členy MOV se stali Ernest Callot (Francie), Alexander Butovskij (Rusko), Victor Balck 
(Švédsko), William  Sloane (USA), Franz Kamény (Maďarsko), Charles Herber (Anglie), 
lord Ampthill (Anglie), José Benjamin Zubiaur (Argentina), Lucchesi Palli (Itálie), Max de 
Bousies (Belgie) a Jiří Guth (český zástupce ). V roce 1896 nahradil v čele MOV Vikélase 
Pierre de Coubertin, který funkci vykonával až do roku 1925. Po něm stanul v čele  MOV 
Belgičan Henri de Baillet-Latour,  jehož v roce 1942 vystřídal Švéd J. Siegfield Edström. 
Po OH v roce 1952 se stal hlavou olympijského hnutí Avery Brundage ze Spojených států 
amerických a v roce 1972 Ir lord Michael Killanin, na jehož místo nastoupil v roce 1980 
Španěl Juan Antonio Samaranch. Na 112. kongresu MOV v Moskvě v roce 2001 byl do 
čela  zvolen  Belgičan  Jacque  Rogger.  V současné  době  je  předsedou  MOV  Němec 
Thomas Bach zvolený v roce 2013. 

Zástupci českých zemí, Československa a ČR v MOV byli Jiří Guth (1894 – 1943), 
Josef Gruss (1946 – 1965), František Kroutil (1965 – 1981), Vladimír Čermušák (1981 – 
1993), Věra Čáslavská (1995 – 2001) a Jan Železný (2000 – 2001). Praha hostila čtyřikrát 
kongres MOV, a to v letech 1901, 1925, 1977 a 2003. Symboly her se staly olympijská 
vlajka, hymna a štafeta s olympijským ohněm, který se zapaluje v Diově chrámě v řecké 
Olympii.  V současnosti  má  MOV  205  členů  a  205  členských  zemí.  Jeho  sídlem  je 
švýcarské město Lausanne.

Český olympijský výbor  byl  oficiálně ustanoven 7.  března 1900 v čele  s Dr.  Jiřím 
Guthem. 18. června 1919 byl založen Československý olympijský výbor opět v čele s Dr. 
Jiřím Guthem-Jarkovským,  jak  se  začal  tento  člen  MOV podepisovat.  V roce 1929 ho 
nahradil v čele organizace Josef Gruss. 

- 4 -



Za 2.  světové války byl  v dubnu 1943 Český olympijský  výbor  rozpuštěn a  svojí 
činnost  obnovil  už  jako  Československý  olympijský  výbor  v květnu  1945  znovu  pod 
vedením Josefa Grusse. Byl opět začleněn do MOV. Josefa Grusse vystřídal v roce 1951 
ve funkci předsedy Vilém Mucha, který vede ČSOV do konce roku 1955, kdy ho na 2 roky 
nahradil  Václav Pleskot.  V roce 1957 byl  ČSOV začleněn do Československého svazu 
tělesné výchovy (ČSTV) a v roce 1958 se stal jeho předsedou František Vodsloň, kterého 
v roce 1967 vystřídal Emanuel Bosák. V roce 1970 se na 2 roky ujal vedení ČSOV Richard 
Nejezchleb. Od roku 1972 až do své smrti v roce 1988 byl předsedou ČSOV Antonín Himl, 
jehož nahradil Jindřich Poledník. Jeho vláda nad československým olympijským výborem 
skončila v listopadu 1989. V dubnu 1990 byla do čela ČSOV zvolena bývalá vynikající 
gymnastka Věra Čáslavská. Ještě před rozpadem Československa k 1. lednu 1993 byl  
21. prosince 1992 obnoven Český olympijský výbor, opět pod vedením Věry Čáslavské. 
V roce  1996  Věra  Čáslavská  ze  zdravotních  důvodů  odstoupila  z funkce  předsedkyně 
ČOV kde jí vystřídal Dr. Milan Jirásek (1996 – 2012). Současným předsedou ČOV je Jiří 
Kejval (od r. 2012). ČOV má sídlo v Benešovské ulici v Praze.

- 5 -



2. Získané zlaté medaile

- 6 -



- 7 -



3. Přehled všech získaných medailí

Medaile československé a české reprezentace na LOH
Hry Město a rok Zlato Stříbro Bronz Celkem
I. Atény 1896 naši sportovci se nezúčastnili
II. Paříž 1900 0 1 2 3
III. St. Louis 1904 naši sportovci se nezúčastnili
IV. Londýn 1908 0 0 2 2
V. Stockholm 1912 0 0 0 0
VI. Berlín 1916 nekonaly se z důvodu 1. světové války
VII. Antverpy 1920 0 0 2 2
VIII. Paříž 1924 1 4 5 10
IX. Amsterdam 1928 2 5 2 9
X. Los Angeles 1932 1 2 1 4
XI. Berlín 1936 3 5 0 8
XII. Tokio, Helsinky 1940 nekonaly se z důvodu 2. světové války
XIII. Londýn 1944 nekonaly se z důvodu 2. světové války
XIV. Londýn 1948 6 2 3 11
XV. Helsinky 1952 7 3 3 13
XVI. Melbourne 1956 1 4 1 6
XVII. Řím 1960 3 2 3 8
XVIII. Tokio 1964 5 6 3 14
XIX. Mexiko City 1968 7 2 4 13
XX. Mnichov 1972 2 4 2 8
XXI. Montreal 1976 2 2 4 8
XXII. Moskva 1980 2 3 9 14
XXIII. Los Angeles 1984 českoslovenští sportovci se nezúčastnili
XXIV. Soul 1988 3 3 2 8
XXV. Barcelona 1992 4 2 1 7
XXVI. Atlanta 1996 4 3 4 11
XXVII. Sydney 2000 2 3 3 8
XXVIII. Atény 2004 1 3 4 8
XXIX. Peking 2008 3 3 0 6
XXX. Londýn 2012 4 3 3 10

- 8 -



Atény 1896

I. LOH Atény 1896
6. – 15. dubna 1896

13 zemí – 311 sportovců
9 sportů – 43 soutěží

bez účasti našich sportovců

Do programu prvních novodobých olympijských her bylo původně vybráno 11 sportů: 
Atletika,  cyklistika,  plavání,  gymnastika,  střelectví,  šerm,  tenis,  vzpírání,  zápas.  Z 
technických  důvodů,  (kvůli  vysokým vlnám),  se  neuskutečnily  soutěže  ve  veslování  a 
jachtingu. Prvním závodem v historii  novodobých her byly rozběhy mužů na 100 metrů. 
Prvním  novodobým  olympijským  vítězem  se  stal  James  Bremdan  Conolly  z USA  v 
trojskoku výkonem 13,71 m.

- 9 -

Obrázek 1: Logo Atény 1896



Paříž 1900

II. LOH Paříž 1900
20. května – 28. října 1900
1330 sportovců – 22 zemí

17 sportů – 113 soutěží

Olympijské hry v Paříži byly součástí světové výstavy.
Poprvé na olympijských hrách startovaly ženy. Dvanáct žen se 

zúčastnilo her ve dvou soutěžích, tenisu a golfu. 
Česká výprava v počtu 6 sportovců (5 mužů + 1 žena) získala 3 

umístění na stupních vítězů, (jedno druhé a dvě třetí místa) medaile 
se  ještě  neudělovaly.  Čeští  sportovci  startovali  v rámci  výpravy 
Rakousko – Uherska.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 0

Stříbrné medaile 1
Bronzové medaile 2

Celkem 3

Neoficiální pořadí národů
Čechy 17. místo 0 – 1 – 2 Celkem 3

Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, Příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
František Janda- 

Suk Atletika Hod diskem 35, 25 m 2. místo

Hedwiga
Rosenbaumová Tenis Dvouhra X 3. místo

Hedwiga
Rosenbaumová

+ A. Warden 
(USA)

Tenis Smíšená
čtyřhra X 3. místo

- 10 -

Obrázek 2: Logo 
Paříž 1900



St. Louis 1904
III. LOH St. Louis 1904

1. července – 23. listopadu 1904
687 sportovců – 13 zemí
14 sportů – 107 soutěží

bez účasti našich sportovců

Poprvé  se  olympijské  hry  uskutečnily  mimo Evropu.  Z Evropy 
přicestovalo  za  oceán  pouze  42  sportovců  ze  7  zemí.  Z Čech 
odcestoval  do  USA pouze  Jiří  Guth-Jarkovský  jako  člen  MOV.  Na 
těchto  hrách  se  poprvé  udělovaly  třem  nejlepším  medaile  (zlatá, 
stříbrná a bronzová). Olympijská premiéra pro boxery a zápasníky ve 
volném stylu.

- 11 -

Obrázek 3: Logo 
St. Louis 1904



Londýn 1908

IV. LOH Londýn 1908
27. dubna – 31. října 1908
2035 sportovců – 22 zemí

25 sportů – 110 soutěží
Čechy – 22 sportovců

Původně se měly IV. LOH konat v Římě, ale politická atmosféra a finanční problémy 
donutily italský olympijský výbor vzdát se pořádání her, a tak se iniciativně přihlásila Velká 
Británie  s hlavním městem Londýn.  Na program her  byl  zařazen i  typicky zimní  sport, 
kterým bylo  krasobruslení.  V Londýně vybojoval  první  zlatou medaili  i  sportovec černé 
pleti, Američan John Taylor.

Čechy  reprezentovalo  22  sportovců.  Výprava  přivezla  z Londýna  2  bronzové 
medaile. První získal v šermu šavlí  šlechtic Vilém Goppold z Lobsdorfu, druhou přidalo 
družstvo v šermu šavlí. České družstvo šermířů odmítlo opakované utkání o stříbro s Italy 
a byl mu určen bronz.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 0

Stříbrné medaile 0
Bronzové medaile 2

Celkem 2

 
Neoficiální pořadí národů

Čechy 17. místo 0 – 0 – 2 Celkem 2

Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Vilém Gopold 
z Lobsdorfu

Šerm Šavle
Jednotlivci

X 3. místo

Vilém Gopold
Z Lobsdorfu 

+
Jaroslav 

Šourek – Tuček
+

Vlastimil Lada 
+ 

Otakar Lada
+ 

Viliam Turzský

Šerm Šavle
Družstva

X 3. místo

- 12 -

Obrázek 4: Logo Londýn 1908



Stockholm 1912

V. LOH Stockholm 1912
5. května – 22. července 1912

3014 sportovců – 22 zemí
13 sportů – 102 soutěží
 Čechy – 45 sportovců

Na těchto olympijských hrách došlo ke snížení počtu soutěží, 
což  usilovně  prosazoval  Piere  de  Coubertin.  Poprvé  se  ale 
soutěžilo v uměleckých disciplínách – literatuře, stavitelství, hudbě, 
malířství a sochařství. Poprvé byla použita elektronická časomíra.

Česká výprava se vrátila bez medaile. Nejlepším umístěním 
byla  čtvrtá  místa  tenisty  Žemly,  tenisové  čtyřhry  Žemla  –  Just, 
družstva v šermu šavlí a řecko-římského zápasníka Baleje.

Neoficiální pořadí národů
Čechy 19. – 22. místo 0 – 0 – 0 Celkem 0

 

- 13 -

Obrázek 5: Logo 
Stockholm 1912



Berlín 1916

VI. LOH Berlín 1916
neproběhly z důvodu 1. světové války

- 14 -

Obrázek 6: Logo Berlín  
1916



Antverpy 1920

VII. LOH Antverpy 1920
20. dubna – 12. září 1920
2607 sportovců – 27 zemí
21 sportů – 158 soutěží 

Československo – 127 sportovců

Pořadové číslo  VI.  zůstalo  olympijským hrám v Berlíně, 
které se v důsledku I. světové války neuskutečnily.  

Součástí  letních  her  v Antverpách  byl  poprvé  a  také 
naposledy turnaj v ledním hokeji a opět i krasobruslení.

Poprvé zde zavlála olympijská vlajka s pěti  propojenými 
kruhy a hry se rovněž poprvé konaly pod heslem „Citus, Altius, 
Fortius“  –  rychleji,  výše,  silněji.  Rovněž  zde  poprvé  zazněl 
olympijský slib sportovců, který přednesl belgický šermíř Victor 
Boenem.

Českoslovenští sportovci vybojovali 2 bronzové medaile. 
První získali reprezentanti v ledním hokeji, kteří v zápase o 3. 
místo porazili 1:0 tým Švédska. O druhou medaili se zasloužil 
tenisový pár Milada Skrbková – Ladislav Žemla.

Medaili mohli získat i fotbalisté, kteří se ve finále utkali s domácí Belgií. Na protest 
proti rozhodování anglického sudího Lewise, který zápas jednoznačně vedl ve prospěch 
Belgie, ve 36. minutě odešli za stavu 0:2 ze hřiště a byli diskvalifikováni.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 0

Stříbrné medaile 1
Bronzové medaile 2

Celkem 3

Neoficiální pořadí národů
Čechy 21. místo 0 – 0 – 2 Celkem 2

Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Olympijský
Hokejový tým

Lední hokej Družstva X 3. místo

Milada Skrbková
+

Ladislav Žemla

Tenis Smíšená
Čtyřhra

X 3. místo

- 15 -

Obrázek 7: Logo Antverpy 
1920



Paříž 1924

VIII. LOH Paříž 1924
4. května – 27. července 1924

2956 sportovců – 45 zemí
17 sportů – 128 soutěží 

Československo – 128 sportovců

Československo se na VIII. LOH v Paříži dočkalo historicky 
první zlaté olympijské medaile. Získal jí ve šplhu na laně výkonem 
7,2  s  Bedřich  Šupčík.  Sportovní  gymnasté  z celkového  počtu 
deseti medailí  pro českou výpravu vybojovali devět. Tři stříbrné 
medaile získal  Robert  Pražák,  a to ve cvičení na bradlech,  na 
kruzích a v gymnastickém víceboji jednotlivců, kde ho na stupních 
vítězů na třetím místě doplnil Bedřich Šupčík.

Dalšího československého gymnastu Jana Koutného dělila pouhá 0,1 bodu od zlaté 
medaile v přeskoku,  kterou získal  američan Frank Kriz.  Bronz v téže disciplíně obdržel 
další československý gymnasta Bedřich Mořkovský. Gymnastickou fantazii uzavřel ziskem 
dvou  bronzových  medailí  ve  cvičení  na  kruzích  a  šplhu  na  laně  Ladislav  Vácha. 
Medailovou sbírku československé výpravy doplnil bronzem ve váhové kategorii do 67,5 
kg vzpěrač Bohumil Durdis.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 1

Stříbrné medaile 4
Bronzové medaile 5

Celkem 10
 

Neoficiální pořadí národů
Československo 15. místo 1 – 4 – 5 Celkem 10

- 16 -

Obrázek 8: Logo Paříž  
1924



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Bedřich Šupčík Sportovní

gymnastika
Šplh na laně 7,2 s. 1. místo

Robert Pražák Sportovní
gymnastika

Víceboj
jednotlivci

X 2. místo

Robert Pražák Sportovní
gymnastika

Bradla X 2. místo

Robert Pražák Sportovní
gymnastika

Kruhy X 2. místo

Jan Koutný Sportovní
gymnastika

Přeskok X 2. místo

Bedřich Šupčík Sportovní
gymnastika

Víceboj
jednotlivci

X 3. místo

Ladislav Vácha Sportovní
gymnastika

Šplh na laně X 3. místo

Ladislav Vácha Sportovní
gymnastika

Kruhy X 3. místo

Bedřich
Mořkovský

Sportovní
gymnastika

Přeskok X 3. místo

Bohumil Durdis Sportovní
gymnastika

Lehká váha – 
do 67,5 kg

X 3. místo

- 17 -



Amsterdam 1928

IX. LOH  Amsterdam 1928
17. května – 12. srpna 1928

3092 sportovců – 46 zemí
14 sportů – 109 soutěží

Československo – 69 sportovců

Na těchto hrách byl poprvé zapálen olympijský oheň, který hořel po celou dobu trvání 
her, ale nebyl ještě přinesen z posvátné Olympie, jak je tomu v současnosti. Premiérově 
taktéž startovaly ženy v atletických disciplínách. 

Českoslovenští  sportovci  vybojovali  devět medailí.  Prvenství  v cvičeni na bradlech 
získal sportovní gymnasta Ladislav Vácha, druhou zlatou medaili přidal František Ventura 
na koni Elliot v jezdecké soutěži honební skákání. V této soutěži rozhodovalo o hodnotě 
medailí rozeskakování trojice jezdců, v níž společně s Venturou byli francouz De Balandra 
a  švýcar  Kuhn.  Ve  Venturův  prospěch  rozhodlo,  že  jako  jediný  z trojice  absolvoval 
rozeskakování bez trestných bodů. V boxerské soutěži získal stříbrnou medaili ve střední 
váze do 72,574 kg Jan Heřmánek, i když všichni přítomní byli přesvědčeni o jeho vítězství, 
ale rozhodčí přiřkli zlatou medaili italu Toscanimu. V bantanové váze do 58 kg v zápase 
řecko-římském vybojoval  stříbro Jindřich Maudr.  Druhé místo obsadilo  v gymnastickém 
víceboji  družstvo  ve  složení:  Ladislav  Vácha,  Emanuel  Löffler,  Jan  Gajdoš,  Josef 
Effenberger, Jan Koutný, Bedřich Šupčík, Václav Veselý, Ladislav Tikal. Nejúspěšnějším 
československým olympionikem se na těchto hrách stal Ladislav Vácha, který získal další 
stříbrnou  medaili  ve  cvičení  na  kruzích.  Tří  medaile  vybojoval  i  jeho  kolega 
z gymnastického družstva Emanuel Löffler, který po druhém místě ze soutěže družstev 
vybojoval ještě stříbro v přeskoku a bronz ve cvičení na kruzích. Třetí příčku vybojoval ve 
vzpěračské kategorii nad 82,5 kg Jaroslav Skobla, který v trojboji vzepřel 357,5 kg.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 2

Stříbrné medaile 5
Bronzové medaile 2

Celkem 9

Neoficiální pořadí národů
Československo 14. místo 2 – 5 – 2 Celkem 9

- 18 -

Obrázek 9: Logo Amsterdam 1928



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Ladislav Vácha Sportovní 

gymnastika
Bradla X 1. místo

František 
Ventura

Jezdectví Honební 
skákání

X 1. místo

Ladislav Vácha Sportovní 
gymnastika

Kruhy X 2. místo

Emanuel
Löffler

Sportovní 
gymnastika

Přeskok X 2. místo

Družstvo 
Sportovních 
gymnastů

Sportovní 
gymnastika

Víceboj 
družstva

X 2. místo

Jindřich Maudr Řeckořímský 
zápas

Bantanová váha X 2. místo

Jan Heřmánek Box Střední váha X 2. místo
Emanuel Löffler Sportovní zápas Kruhy X 3. místo
Jaroslav Skobla Vzpírání Těžká váha 357,5 kg 3. místo

- 19 -



Los Angeles 1932

X. LOH Los Angeles 1932
30. července – 14. srpna 1932

1408 sportovců – 37 zemí
14 sportů – 119 soutěží

Československo – 7 sportovců

Vítězům jednotlivých soutěží se poprvé hrála hymna země, kterou reprezentovali. 
Premiéru  měly  fotoaparáty  na  pořízení  cílových  fotografii.  V boxerských  soutěžích 
rozhodovali  rozhodčí  poprvé  v ringu.  Od  těchto  LOH  provází  všechny  hry  až  do 
současnosti  heslo:  „Není  důležité  zvítězit,  ale  zúčastnit  se“.  Závod  osmiveslic  vidělo 
150 000 lidí, což je až do současné doby nepřekonatelný rekord v počtu diváků na jedné 
disciplíně.

Českoslovenští  reprezentanti  přivezli  celkem 4  medaile.  Zlatou  vybojoval  vzpěrač 
Jaroslav Skobla, který ve váhové kategorii nad 82,5 kg, dosáhnul v trojboji výkonu 380 kg. 
Ve stejné hmotnostní kategorii  získal stříbrnou medaili  Václav Pšenička, když za svým 
reprezentačním  kolegou  zaostal  o  2,5  kg.  Další  stříbrnou  medaili  přidal  řeckořímský 
zápasník Josef Urban v kategorii nad 87 kg. Bronz získal koulař František Douda.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 1

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 1

Celkem 4

Neoficiální pořadí národů
Československo 17. místo 1 – 2 – 1 Celkem 4

Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Jaroslav Skoba Vzpíráni Těžká váha  150 kg 1. místo

Václav
Pšenička

Vzpírání Těžká váha 147,5 kg 2. místo

Josef Urban Zápas
Řeckořímský

Těžká váha X 2. místo

František 
Douda

Atletika Vrh koulí 15,61 m. 3. místo

- 20 -

Obrázek 10: Logo Los Angeles 1932



Berlín 1936

XI. LOH Berlín 1936
1. srpna – 16. Srpna 1936
4066 sportovců – 49 zemí
19 sportů – 129 soutěží

Československo – 179 sportovců

Poprvé byl  olympijský oheň zažehnut  v Diově chrámu v Olympii.  Štafeta s ohněm 
putovala  sedmi  evropskými  zeměmi,  včetně  tehdejšího  Československa.  Oheň  neslo 
celkem 3000 běžců. Společně s ohněm byla na olympijském stadionu v Berlíně předána i 
olivová ratolest z Olympie jako symbol míru. Poprvé snímaly olympijské soutěže televizní 
kamery.

Českoslovenští sportovci získali osm medailí. Gymnasta Alois Hudec udivil celý svět 
sestavou na kruzích, která je dosud považována za jednu z nejlepších a zaslouženě získal 
zlatou medaili. Čeští kanoisté, při olympijské premiéře tohoto sportu, vybojovali dvě zlaté 
medaile. V debl kánoi zvítězil  na trati  1 000 m Vladimír Syrovátka s Janem Brzákem – 
Felixem,  druhou  zlatou  medaili  přidali  na  trati  10 000  m  debl  kanoisté  Václav  Mottl 
s Janem Škrlandem. Stříbrnou medaili získal v závodu na 1 000 m další český kanoista 
Bohuslav  Karlík.  Vzpěrač  Václav Pšenička  v kategori  nad 82,5  kg  zopakoval  umístění 
z předcházejících  her  v Los Angeles a opět  vybojoval  stříbrnou medaili.  Medaili  stejné 
hodnoty získali i zápasníci, Josef Herda v zápase řeckořímském v lehké váze do 66 kg a 
Josef Klapuch ve volném stylu v těžké váze nad 87 kg. Na druhý stupínek vystoupilo i 
družstvo sportovních gymnastek ve složení Vlasta Děkanová, Jaroslava Bajerová, Božena 
Dobešová,  Vlasta  Foltová,  Anna  Hřebřínová,  Matylda  Pálfyová,  Zdena  Veřmiřovská  a 
Marie Větrovská. Součástí byly i umělecké soutěže, kde získal bronz hudební skladatel 
Jaroslav Kříčka za Horáckou suitu.    

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 3

Stříbrné medaile 5
Bronzové medaile 0

Celkem 8

Neoficiální pořadí národů
Československo 12. místo 3 – 5 – 0 Celkem 8

      

- 21 -

Obrázek 11: Logo Berlín 1936



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Alois Hudec Sportovní
gymnastika

Kruhy X 1. místo

Jan Brzák-Felix
+

Vladimír
Syrovátka

Kanoistika C2 1 000 m. X 1. místo

Václav Mottl
+

Zdeněk Škrland

Kanoistika C2 10 000 m. X 1. místo

Družstvo
sportovních
gymnastek

Sportovní
gymnastika

Víceboj –
družstva

X 2. místo

Bohuslav Karlík Kanoistika C1 1 000 m. X 2. místo
Josef Herda Zápas

řeckořímský
Lehká váha X 2. místo

Josef Klapuch Zápas ve
volném stylu

Těžká váha X 2. místo

Václav
Pšenička

Vzpírání Těžká váha 402,5 kg 2. místo

- 22 -



Tokio a Helsinky 1940

XII. LOH Tokio a Helsinky 1940

Po odmítnutí Japonska byly hry na poslední chvíli přeloženy do 
Helsinek. Válečný konflikt ale zabránil jejich uskutečnění.  

- 23 -

Obrázek 12: Logo 
Tokio a Helsinky 
1940



Londýn 1944

XIV. LOH Londýn 1944

Londýnské letní olympijské hry potkal stejný osud 
jako předchozí hry v roce 1940. Trvající  celosvětový 
válečný konflikt opět znemožnil jejich konání.  

- 24 -

Obrázek 13: Logo Londýn 1944



Londýn 1948

XIV. LOH Londýn 1948
29. července – 14. srpna 1948

4099 sportovců – 59 zemí
17 sportů – 137 soutěží

Československo 76 sportovců

Londýnské  hry  byly  poznamenány  nedávno 
skončenou  II.  světovou  válkou.  Závodilo  se  ve  velice 
skromných  podmínkách.  Pozvání  neobdrželi 
reprezentanti Německa a Japonska.  

Českoslovenští  sportovci  vybojovali  11  medailí. 
V Londýně začala zlatá éra vytrvalce Emila Zátopka, když 
zvítězil v běhu na 10 000 m a na poloviční trati zaostal na 
druhém  místě  za  vítězným  Belgičanem  Gastonem 
Reiffem o pouhé dvě desetiny vteřiny. Nejúspěšnější částí 
naší výpravy byly opět kanoisté. V kánoi na 1 000 m
zvítězil Josef Holeček, ve dvojicích na stejné trati obhájil zlatou medaili z Berlína 1936 Jan 
Brzák-Felix,  tentokrát  ve  dvojici  s Bohumilem  Kudrnou.  Třetí  zlato  přidal  v kánoi  na
10 000 m František Čapek. V soutěži boxerů ve váze do 67 kg nenašel přemožitele Julius 
Torma. Zlatá medaile gymnastek ve víceboji družstev byla poznamenána tragédií. Členka 
vítězného  družstva  Eliška  Misáková  onemocněla  dětskou  obrnou  a  poslední  den 
olympiády  jí  podlehla.  I  když  do  soutěží  nezasáhla,  MOV  jí  udělil  zlatou  medaili  in 
memoriam.  Členkami  vítězného  družstva  byly  dále  Zdena  Honsová,  Marie  Kovářová, 
Miloslava  Misánková,  Milena  Müllerová,  Věra  Růžičková,  Božena  Srncová,  Olga 
Šilhanová, Zdena Veřmířovská. V kánoi dvojic na 10 000 m získali stříbrné medaile Václav 
Havel  s Jiřím Peckou.  Dvě bronzové medaile  vybojoval  gymnasta  Zdeněk Růžička ve 
cvičení  na  kruzích  a  v prostných,  třetí  přidal  jeho  reprezentační  kolega  Leo  Sotorník 
v přeskoku.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 6

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 3

Celkem 11

Neoficiální pořadí národů
Československo 18. místo 6 – 2 – 3 Celkem 11

  

- 25 -

Obrázek 14: Logo Londýn 1948



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístěni

Emil Zátopek Atletika 10 000 m. 28:54,2 min. 1. místo
Družstvo

sportovních
gymnastek

Sportovní
gymnastika

Víceboj 
družstva X 1. místo

Josef Holeček Kanoistika C1 1 000 m. X 1. místo
František 

Čapek
Kanoistika C1 10 000 m. X 1. místo

Jan Bezák-Felix
+

Bohumil Kudrna
Kanoistika C2 1 000 m. X 1. místo

Július Torma Box Walterova váha X 1. místo
Emil Zátopek Atletika 5 000 m. 13:57,2 min. 2. místo
Václav Havel

+
Jiří Pecka

Kanoistika C2 10 000 m. X 2. místo

Zdeněk Růžička Sportovní
gymnastika

Prostná X 3. místo

Zdeněk Růžička Sportovní
gymnastika

Kruhy X 3. místo

Leo Sotorník Sportovní 
gymnastika

Přeskok X 3. místo

- 26 -



Helsinky 1952

XV. LOH Helsinky 1952
19. července – 3. srpna 1952

4925 sportovců – 69 zemí
17 sportů – 149 soutěží

Československo – 106 sportovců

Poprvé na hrách startují sportovci Sovětského svazu, na hry se 
vrátili  sportovci  z Japonska a Německa, ale pouze ti  ze Spolkové 
republiky Německo. Sportovci obou politických bloků měli oddělené 
olympijské  vesnice.  V Helsinkách  se  již  neudělovaly  medaile 
v uměleckých soutěžích.

Pro  československou  výpravu  skončily  hry  obrovským 
úspěchem. Emil Zátopek zaznamenal do té doby nevídaný výkon, 
když zvítězil v běhu na 5 000 m,10 000 m i v maratonu. Všechna tři
vítězství navíc ozdobil olympijskými rekordy. Čtvrtou zlatou medaili přidala jeho manželka 
Dana v hodu oštěpem, taktéž v olympijském rekordu. Kanoista Josef Holeček obhájil na 
trati 1 000 m své vítězství z předcházejících her v Londýně. Boxer Ján Zachára ve finále 
kategorie  do  57  kg  vybodoval  itala  Caplariho  a  zlato  vybojovala  i  veslařská  čtyřka 
s kormidelníkem  ve  složení  Miroslav  Mejta,  Jiří  Havlís,  Jan  Jindra,  Stanislav  Lusk, 
Miroslav  Koranda.  Stříbrnou  medaili  v chůzi  na  50  km  získal  Josef  Doležal,  medaili 
stejného kovu vybojovali i  kanoisté Jan Brzák-Felix s Bohumilem Kudrnou v závodu na 
1 000 m a řeckořímský zápasník Josef Růžička v kategorii do 87 kg. Medailovou sbírku 
československé výpravy doplnili ještě bronzovými medailemi kanoista Alfred Jindra na trati 
10 000 m,  řeckořímský zápasník  Mikuláš  Athanasov v hmotnosti  do  67  kg  a družstvo 
sportovních  gymnastek ve složení  Hana Bobková,  Alena Chadimová,  Jana Rabasová, 
Alena Reichová, Božena Srncová, Matylda Šínová, Věra Vančurová a Eva Věchtová.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 7

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 3

Celkem 13

Neoficiální pořadí národů
Československo 6. místo 7 – 3 – 3 Celkem 13

- 27 -

Obrázek 15: Logo 
Helsinky 1952



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístěni
Emil Zátopek Atletika 5 000 m. 14:06,6 min. 1. místo
Emil Zátopek Atletika 10 000 m. 29:17 min. 1. místo
Emil Zátopek Atletika Maraton 2:23,03 hod. 1. místo
Dana 
Zátopková

Atletika Hod oštěpem 50,47 m. 1. místo

Karel Mejta
+
Jiří Havlis 
+
Jan Jindra
+
Stanislav Lusk
+
Miroslav 
Koranda

Veslování
Čtyřka 
s kormidelníkem X 1. místo

Josef Holeček Kanoistika C1 1 000 m. X 1. místo
Jan Zachara Box Pérová váha X 1. místo
Josef Doležal Atletika 50 km chůze 4:30 hod. 2. místo
Jan Brzák-Felix
+
Bohumil Kudrna

Kanoistika C2 1 000 m. X 2. místo

Josef Růžička Zápas 
řeckořímský

Těžká váha X 2. místo

Družstvo 
sportovních
gymnastek

Sportovní 
gymnastika

Víceboj 
družstva X 3. místo

Alfréd Jindra Rychlostní 
kanoistika

C1 10 000 m. X 3. místo

Mikuláš 
Athansov

Zápas 
řeckořímský

Lehká váha X 3. místo

- 28 -



Melbourne 1956

XVI. LOH Melbourne 1956
22. listopadu – 8. prosince 1956

3342 sportovců – 67 zemí
16 sportů – 151 soutěží

Československo – 64 sportovců

Byly to první olympijské hry, které se konali na jižní polokouli. 
Kvůli zákazu dovážet do Austrálie koně se jezdecké soutěže XVI. 
LOH  uskutečnily  od  10.  do  17.  června  1956  ve  Stockholmu. 
Z různých  politických  důvodů  některé  země  do  Austrálie  své 
sportovce  a  Egypta.  Společně  také  vyslaly  oba  Německé  státy 
(SRN a NDR) poprvé bylo zavedeno pravidlo, že sportovci defilují 
při zakončení her pohromadě, bez ohledu na národnost.

Českoslovenští sportovci vybojovali šest medailí. O jediné zlato
se  zasloužila  diskařka  Olga  Fikotová.  V dráhové  cyklistice  skončil  na  stříbrné  příčce 
Ladislav Fouček v závodu na 1000 m s pevným startem. Druhou stříbrnou medaili získal 
Ladislav Fouček ze závodu tandemů, kde mu bylo partnerem Václav  Machek. Rovněž 
stříbrné  medaile  obdrželi  gymnastka  Eva  Bosáková  za  cvičení  na  kladině  a  Otakar 
Hořínek ve střelbě z libovolné malorážky 3x20 ran. Bronzem doplnil  medailovou sbírku 
naší výpravy koulař Jiří Skobla, syn olympijského vítěze ve vzpírání z roku 1932. Hrdina 
předcházejících her v Helsinkách obsadil v Melbourne šesté místo v maratonu.

  
Medaile získané československými sportovci

Zlaté medaile 1
Stříbrné medaile 4

Bronzové medaile 1
Celkem 6

Neoficiální pořadí národů
Československo 18. místo 1 – 4 – 1 Celkem 6

Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Olga Fikotová Atletika Hod diskem 53,69 m. 1. místo

Ladislav Fouček Dráhová
cyklistika

1 000 m. s
pevným startem

X 2. místo

Ladislav Fouček
+

Václav Machek

Dráhová
cyklistika

Tandem X 2. místo

Eva Bosáková Sportovní
gymnastika

Kladina X 2. místo

Otakar Hořínek Sportovní
střelba

Malorážka X 2. místo

Jiří Skobla Atletika Vrh koulí 17,65 m. 3. místo

- 29 -

Obrázek 16: Logo 
Melbourne 1956



Řím 1960

XVII. LOH Řím 1960
25. srpna – 11. září 1960
5348 sportovců – 83 zemí
17 sportů – 149 soutěží

Československo – 120 sportovců

Poprvé viděli diváci na celém světě
olympiádu v přímých televizních přenosech. Některé historické památky byly využity jako 
sportoviště. 

Maraton startoval  pod kapitolem, větší  část  trati  vedla po Via Appia,  konec byl  u 
kolosea, kde jako první proťal cílovou metu bosý běžec z Etiopie Abebe Bikila.

Československá výprava si  z Říma odvezla tři  zlaté medaile.  Hegemonii  sovětské 
gymnastky přerušila vítězstvím na kladině Eva Bosáková. Ve finále kategorie do 63,5 kg 
boxer Bohumil Němeček vybodoval Quatrteye z Ghany, na veslařském kanále přidali třetí 
zlato  Václav  Kozák  a  Pavel  Schmidt  ve  dvojskifu.  Dana  Zátopková  v hodu  oštěpem 
vybojovala stříbrnou medaili, stejně tak i družstvo sportovních gymnastek ve složení Eva 
Bosáková,  Věra  Čáslavská,  Matylda  Matoušková–Šínová,  Hana  Růžičková,  Ludmila 
Švédová a Adolfina Tačová. Třetí místa obsadili boxer Josef Němec v kategorii nad 81 kg, 
řeckořímský zápasník Bohumil  Kubát ve váze nad 87 kg a veslařská osma ve složení 
Bohumil  Janoušek,  Jan  Švéda,  Josef  Věntus,  Luděk  Pojezný,  Jiří  Lundák,  Václav 
Pavkovič, Jan Jindra, Stanislav Lusk a kormidelník Miroslav Koníček.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 3

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 3

Celkem 8

Neoficiální pořadí národů
Československo 10. místo 3 – 2 – 3 Celkem 8

- 30 -

Obrázek 17: Logo Řím 1960



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Eva Bosáková Sportovní

gymnastika
Kladina X 1. místo

Václav Kozák
+

Pavel Schmidt
Veslování Dvoj skif

X 1. místo

Bohumil
Němeček

Box Lehká váha X 1. místo

Dana
Zátopková

Atletika Hod oštěpem 56,67 m. 2. místo

Družstvo
sportovních 
gymnastek

Sportovní
gymnastika

Víceboj
družstva

X 2. místo

Josef Němec Box Nad 81 kg X 3. místo
Bohumil Kubát Řeckořímský 

zápas
Nad 87 kg X 3. místo

Československá 
osmiveslice

Veslování Osmiveslice X 3. místo

- 31 -



Tokio 1964

XVIII. LOH Tokio 1964
10. října – 24. října 1964

5140 sportovců – 94 zemí
19 sportů – 163 soutěží

Československo – 107 sportovců

V Tokiu  se konaly olympijské  hry poprvé na asijském kontinentu.  Hry bojkotovaly 
KLDR  a  Indonésie,  kvůli  politice  apartheidu  byl  zakázán  start  sportovcům  Jihoafrické 
republiky.  Posledním členem štafety  s olympijským ohněm byl  Jišinori  Sakai,  který  se 
narodil v Hirošimě 6. srpna 1945, právě v den svržení atomové bomby na toto město.

Nejúspěšnější sportovkyní her se stala česká gymnastka Věra Čáslavská se třemi 
zlatými a jednou stříbrnou medaili, když vyhrála soutěž v osmiboji, přeskok, na kladině a 
byla členkou družstva, jež skončilo na druhém místě. Další zlaté medaile přidali vzpěrač 
Hans Zdražila v kategorii  do 75 kg a cyklista Jiří Daler ve stíhacím závodě jednotlivců. 
Vedle  Věry  Čáslavské  byly  dalšími  členkami  stříbrného  družstva  gymnastek  Mária 
Krajčírová,  Jana  Posnerová,  Hana  Růžičková,  Jaroslava  Sedláčková  a   Adolfína 
Tkačíková–Tačová.  Po  finálové  prohře  s Maďarskem  1:2  získali  stříbrné  medaile  i 
fotbalisté ve složení František Schucker, Anton Švajlen, Jan Brumovský, L’udovít Cvetler, 
Ján Geleta, František Knebort, Karel Knesl, Karel Lichtnégl, Vojtěch Masný, Štefan Matlák, 
Ivan Mráz, KarelNepomucký, Zdeněk Pičman, Anton Urban, František Valošek, Josef Vojta 
a Vladimír Weiss. Olympijskou premiéru svého sportu ozdobili stříbrem volejbalisté, kteří o 
zlaté medaile přišli jen horším poměrem setů, než měl tým SSSR. Hráli v sestavě Milan 
Čuda,  Bohumil  Golián,  Zděnek  Humhal,  Petr  Kop,  Josef  Labuda,  Josef  Musil,  Karel 
Paulus, Karel Paulus, Boris Perušič, Pavel Schenk, Václav Šmídl, Josef Šorm a Ladislav 
Toman. V běhu na 1 500 m byl na stříbrné příčce Josef Odložil, stejně tak i diskař Ludvík 
Daněk a zápasník Jiří Kormaník. Veslaři přidali dvě bronzové medaile zásluhou dvojskifu 
Vladimír Andra, Pavel Hofman a osmy kterou tvořili Petr Čermák, Jiří Lundák, Jan Mrvík, 
Luděk  Pojezný,  Július  Toček,  Josef  Věntus,  Bohumil  Janoušek,  Richard  Nový  a 
kormidelník Miroslav Koníček. Na třetím místě skončil  i  v rychlopalbě z pistole Lubomír 
Nácovský.

 
Medaile získané československými sportovci

Zlaté medaile 5
Stříbrné medaile 6

Bronzové medaile 3
Celkem 14

Neoficiální pořadí národů
Československo 9. místo 5 – 6 – 3 Celkem 14

- 32 -

Obrázek 18: Logo Tokyo 1964



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Věra Čáslavská Sportovní 

gymnastika
Kladina X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní
gymnastika

Přeskok X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní 
gymnastika

Víceboj
jednotlivkyně

X 1. místo

Hans Zdražila Vzpírání Střední váha X 1. místo
Jiří Daler Dráhová 

cyklistika
Stíhací závod

jednotlivci
X 1. místo

Družstvo 
sportovních 
gymnastek

Sportovní
gymnastika

Víceboj
družstva

X 2. místo

Olympijský 
fotbalový tým

Fotbal Družstva X 2. místo

Olympijský tým 
volejbalistů

Volejbal X X 2. místo

Josef Odložil Atletika 1 500 m. 3:39,6 min. 2. místo
Ludvík Daněk Atletika Hod diskem 60.52 m. 2. místo
Jiří Kormaník Zápas

 řeckořímský
Střední váha X 2. místo

Vladimír Andrs
+

Pavel Hofman
Veslování Dvoj skif

X 3. místo

Československá 
olympijská osmi 

veslice
Veslování Osmi veslice

X 3. místo

Lubomír 
Nácovský

Sportovní 
střelba

Rychlopalba z 
pistole

X 3. místo

- 33 -



Mexiko City 1968

XIX. LOH Mexiko City 1968
12. října – 27. října 1968

5531 sportovců – 112 zemí
20 sportů – 172 soutěží

Československo – 122 sportovců

Poprvé v historii  letních olympijských her překročil  počet  zúčastněných zemí číslo 
sto. Sportovní výkon značnou měrou ovlivnila vysoká nadmořská výška přes 2 200 metrů, 
zvýhodňující rychlostní disciplíny (sprinty, skok daleký) a naopak nepřející vytrvaleckým 
distancím.  Některé  světové  rekordy  z mexických  her  zůstaly  nepřekonány  i  více  než 
dvacet  let.  Na těchto hrách byl  poprvé představen ve  skoku vysokém zádový způsob 
skoku, takzvaný flop (Američanem Dick Fosbury).

Největší hvězdou se stala sportovní gymnastka Věra Čáslavská, která získala zlaté 
medaile za cvičení na bradlech, v prostných, v přeskoku a osmiboji, navrch přidala ještě 
stříbrnou na kladině a stejnou medaili vybojovala i jako členka družstva společně s Máriou 
Krajčírovou, Janou Kubíčkovou, Hanou Liškovou, Bohumilou Řimnačovou a Miroslavou 
Skleničkovou. Na nejvyšším stupínku stanuli i střelec Jan Kůrka v libovolné malorážce v 
leže, Miloslava Rezková ve skoku vysokém a Milena Duchková ve skocích do vody z 
10 m věže, která se ve svých šestnácti letech stala nejmladší vítězkou olympijských her 
v naší historii.  Bronzové medaile vybojovali  diskař Ludvík Daněk, řeckořímští  zápasníci 
Miroslav  Zeman  v kategorii  do  52  kg  a  Petr  Kment  v kategorii  nad  97  kg.  Čtvrtou 
bronzovou medaili na konto československé výpravy přidal olympijský tým volejbalistů ve 
složení  Bohumil  Golián,  Zděněk  Grössl,  Petr  Kop,  Drahomír  Koudelka,  Josef  Musil, 
Vladimír  Petlák,  Antonín Procházka, Pavel  Schenk, Josef Smolka, František Sokol,  Jiří 
Svoboda  a  Lubomír  Zajíček.  Pro  Československo  skončily  LOH  v Mexiku  rekordní 
medailovou sbírkou a naši sportovci dosáhli v hodnocení národů na skvělé sedmé místo. 

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 7

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 4

Celkem 13

Neoficiální pořadí národů
Československo 7. místo 7 – 2 – 4 Celkem 13

  

- 34 -

Obrázek 19: Logo Mexiko 
1968



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Věra Čáslavská Sportovní

gymnastika
Bradla X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní
gymnastika

Prostná X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní
gymnastika

Přeskok X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní
gymnastika

Osmiboj
jednotlivci

X 1. místo

Jan Kůrka Sportovní
střelba

Malorážka 
v leže

X 1. místo

Miloslava
Rezková

Atletika Skok vysoký 182 cm 1. místo

Milena
Duchková

Skoky do vody Skoky z věže 
10 m.

X 1. místo

Věra Čáslavská Sportovní
gymnastika

Kladina X 2. místo

Družstvo
sportovních
gymnastek

Sportovní
gymnastika

Víceboj
družstva

X 2. místo

Ludvík Daněk Atletika Hod diskem 62.92 m. 3. místo
Miroslav Zeman Řeckořímský

zápas
Muší váha X 3. místo

Petr Kment Řeckořímský 
zápas

Těžká váha X 3. místo

Olympijský
tým volejbalistů

Volejbal X X 3. místo

- 35 -



Mnichov 1972

XX. LOH Mnichov
26. srpna – 11. Září 1972

7850 sportovců – 122 zemí
23 sportů – 195 soutěží

Československo – 186 sportovců

Do historie olympijských her se ty mnichovské zapsaly jako nejsmutnější.  V jejich 
průběhu bylo palestinskými teroristy  zavražděno jedenáct členů izraelské výpravy a hry 
byly  na  jeden  den  přerušeny.  V Mnichově  padly  všechny  dosavadní  rekordy  v počtu 
zúčastněných zemí, sportovců, počtu sportů a soutěží. 

Slavnostní zahájení sledovala miliarda televizních diváků po celém světě. Domácí 
atletka Heidi Schürllerová se stala historicky první ženou, která složila olympijský slib za 
všechny  sportovce.  Prvním  oficiálním  pojmenovaným  olympijským  maskotem  se  stal 
jezevčík Waldi. 

Československá  výprava  získala  osm  medailí.  V kategorii  do  74kg  v zápase 
řeckořímském se stal  olympijským vítězem Vítězslav Mácha,  který ve  finálovém duelu 
zdolal řeka Galaktopulose. Diskař Ludvík Daněk, když ke stříbru z Tokia a bronzu z Mexika 
přidal zlatou medaili  v Mnichově. Milena Duchková ve skocích do vody z desetimetrové 
věže  neobhájila  prvenství  z předcházejících  her  a  obsadila  druhé  místo.  Kov  stejné 
hodnoty získali  i  sportovní střelec Ladislav Falta v rychlopalné pistoli,  veslařská dvojka 
s Vladimirem Petříčkem. Po finálové porážce 16:21 s Jugoslávií získal stříbro i olympijský 
tým házenkářů v němž hráli František Králík, Arnošt Klimčík, Ivan Satrapa, Vladimír Jarý, 
Jiří  Kavan,  Andrej  Lukošík,  Vladimír  Haber,  Jindřich  Klepindl,  Ladislav  Beneš,  Vincent 
Lafko, František Brůna, Petr  Pospíšil,  Jaroslav Konečný, Pavel Mikeš, Zdeněk Škára a 
Jaroslav  Škarvan.  V dálkařském  sektoru  získala  bronzovou  medaili  Eva  Šuránová  a 
medailí stejné hodnoty se ozdobila veslařská čtyřka Otakar Mareček, Karel Neffe, Vladimír 
Janoš, František Provazník s kormidelníkem Vladimírem Petříčkem.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 2

Stříbrné medaile 4
Bronzové medaile 2

Celkem 8
 

Neoficiální pořadí národů
Československo 18. místo 2 – 4 – 2 Celkem 8

 

- 36 -

Obrázek 20: Logo Mnichov 
1972



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Vítězslav
Mácha

Řeckořímský 
zápas

Walterova váha X 1. místo

Ludvík Daněk Atletika Hod diskem 64.40 m. 1. místo
Milena

Duchková
Plavání Skoky z věže 

10 m.
X 2. místo

Ladislav Falta Sportovní
střelba

Rychlopalba 
z pistole

X 2. místo

Vladislav
Petříček

+
Pavel

Svojanovský
+

Oldřich
Svojanovský

Veslování
Dvojka s

kormidelníkem X 2. místo

Olympijský tým 
házenkářů

Házená Družstva X 2. místo

Eva Šuranová Atletika Skok daleký 6,67 m. 3. místo
Československá 

olympijská
čtyřka s

kormidelníkem

Veslování Čtyřka s
kormidelníkem

X
3. místo

- 37 -



Montreal 1976

XXI. LOH Montreal 1976
17. července – 1. srpna 1976

6189 sportovců – 92 zemí
21 sportovců – 198 soutěží

Československo – 167 sportovců

XXI.  LOH  v Montrealu  poznamenal  bojkot  třiadvaceti  převážně  afrických  zemí, 
protestujících  proti  startu  sportovců  Nového  Zélandu.  Novozélandský  rugbyový  tým 
nastoupil k zápasu v JAR, která kvůli politice apartheidu byly postavena do izolace. O další 
skandál  se  postarali  sovětští  moderní  pětibojaři,  kteří  byli  vyloučeni  kvůli  nedovolené 
úpravě kordů. Poprvé v historii her se na olympijském stadionu objevila obří obrazovka o 
rozměrech
19,8 x 9,9 m, takže diváci měli možnost shlédnout výsledky i opakované záběry televizních 
kamer.

Českoslovenští  sportovci  vybojovali  osm  medailí.  V brokové  střelbě  v disciplíně 
zvané skeet si zlato vystřílel Josef Panáček. Druhou zlatou medaili na konto naší výpravy 
přidal  v dráhové  cyklistice  sprinter  Anton  Tkáč.  Velice  úspěšní  byli  moderní  pětibojaři. 
Družstvo ve složení Jan Bártů, Jiří Adam, Bohumil Starnovský získalo stříbrnou medaili a 
Jan Bártů přidal i bronzovou medaili v soutěži jednotlivců. Ve finále hmotnostní kategorie 
do  74  kg  řeckořímských  zápasníků  prohrál  obhájce  olympijského  zlata  z Mnichova 
Vítězslav  Mácha  s Rusem Anatolijem Bykovem a  vybojoval  stříbrnou  medaili.  O  další 
bronz se zasloužila koulařka Helena Fibingerová. Zbylé dvě bronzové medaile patři  na 
konto veslařské části naší výpravy, zásluhou bratrů Oldřicha a Pavla Svojanovských na 
dvojce s kormidelníkem Ludvíkem Vébrem a párové čtyřky ve složení Jaroslav Hellebrand, 
Václav Vochoska, Zděnek Pecka, Vladek Lacina.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 2

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 4

Celkem 8

Neoficiální pořadí národů
Československo 17. místo 2 – 2 – 4 Celkem 8

  

- 38 -

Obrázek 21: Logo Montreal 1976



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Josef Panáček Sportovní

střelba
Skeet X 1. místo

Antonín Tkáč Dráhová
cyklistika

Sprint X 1. místo

Jiří Adam
+

Jan Bártů
+

Bohumil
Starnovský

Moderní pětiboj Družstva X

2. místo

Vítězslav
Mácha

Řeckořímský 
zápas

Do 74 kg X 2. místo

Helena
Fibingerová

Atletika Hod koulí 20,67 m. 3. místo

Jan Bártů Moderní pětiboj Jednotlivci X 3. místo
Oldřich a Pavel

Svojanovský
+

Ludvík Vébr

Veslování Dvojka s
kormidelníkem

X
3. místo

Československá 
olympijská

čtyřka
Veslování

Čtyřka bez 
kormidelníka X

3. místo

- 39 -



Moskva 1980

XXII. LOH Moskva 1980
19. července – 1. srpna 1980

5512 sportovců – 80 zemí
21 sportů – 203 soutěží

Československo 211 sportovců

Poprvé  se  LOH  pořádaly  ve  východní 
Evropě a staly se nejproblematičtějšími hrami 
po  druhé světové válce.  Poznamenal  je  bojkot  více než 40 zemí v čele  s USA,  SRN, 
Japonskem,  Kanadou  jako  odveta  za  sovětské  vojenské  vměšování  v Afghánistánu. 
Sportovci  Velké  Británie  nebo Austrálie  do Moskvy přijeli  ale  závodili  pod olympijskou 
vlajkou a hymny jejich zemí se při slavnostním vyhlašování vítězů nehrály.

Z ČSSR se her zúčastnila rekordní výprava 211 sportovců, kteří přivezli 14 medailí. 
Zlaté medaile získali fotbalisté, kteří ve finále porazili NDR 1:0. Jediný gól zápasu vstřelil 
Jindřich  Svoboda.  Tvořili  Stanislav  Seman,  Jaroslav  Netolička,  Luděk  Macela,  Libor 
Radimec, Rostislav Václavíček, Zdeněk Rygel, Josef Mazura, Oldřich Rott,  Jan Berger, 
Petr  Němec,  František  Štambacher,  Ladislav  Vízek,  Werner  Lička,  Jindřich  Svoboda, 
Luboš  Pokluda,  Zdeněk  Šreiner  a  František  Kunzo.  Druhou  zlatou  medaili  na  konto 
Československé  výpravy  přidal  v kategorii  do  100  kg  vzpěrač  Ota  Zaremba.  O  velké 
překvapení se postaral tým pozemních hokejistek, který i když byl na turnaji pozvaný až na 
poslední chvíli vybojoval stříbrné medaile o jediný bod za hokejistkami ze Zimbabwe. Tým 
tvořily  Jarmila  Králičková,  Berta  Hrubá,  Yveta  Šranková,  Lenka  Vymazalová,  Jiřina 
Křížová, Jiřina Kadlecová, Jiřina Čermáková, Marta Urbanová, Květa Petříčková, Marie 
Sýkorová,  Ida  Hubáčková,  Milada  Blažková,  Jana  Lahodová,  Alena  Kyselicová,  Jiřina 
Hájková,  Viera  Podhányová.   Stříbrnou  medaili  v běhu  na  400  m  vybojovala  Jarmila 
Kratochvílová,  když  jí  ve  finále  předčila  pouze  Marita  Kochová  z NDR  v novém 
olympijském rekordu. Medaili stejné hodnoty se ozdobil diskař Imrich Bugár, když ke zlaté 
medaili  ruského diskaře Viktora  Rasčupkina mu chybělo pouhých 26 centimetrů.  Na 9 
bronzových medailích se podíleli vzpěrač Dušan Poliačik v kategorii do 82,5 kg, sportovní 
gymnasta  Jiří  Tabák  za  cvičení  na  kruzích,  veslařský  dvojskif  Zdeněk  Pecka,  Václav 
Vochoska, zápasník ve volném stylu Dan Karabin (do 74 kg) a Július Strnisko (do 100 kg), 
ve váze do 71 kg boxer Jan Franek, judista Vladimír Kocman ve váze na 95 kg, kvarteto 
silničních cyklistů v časovce družstev na 100 km ve složení Michal Klasa, Alipi Kostadinov, 
Vlastibor Konečný, Jiří Škoda a družstvo dráhových cyklistů ve stíhacím závodu na 4 km, 
ve složení Teodor Černý, Martin Penc, Jiří Pokorný, Igor Sláma.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 2

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 9

Celkem 14

Neoficiální pořadí národů
Československo 13. místo 2 – 3 – 9 Celkem 14

- 40 -

Obrázek 22: Logo Moskva 1980



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Olympijský
fotbalový tým

Fotbal Družstva X 1. místo

Ota Zaremba Vzpírání Do 100 kg 215 kg 1. místo
Olympijský tým 

pozemních
hokejistek

Pozemní hokej Družstva X
2. místo

Jarmila
Kratochvílová

Atletika 400 m. 49,46 s. 2. místo

Imrich Bugár Atletika Hod diskem 66,38 m. 2. místo
Dušan Poliačik Vzpírání Do 82,5 kg 400 kg 3. místo

Jiří Tabák Sportovní
gymnastika

Kruhy X 3. místo

Zdeněk Pecka
+

Václav
Vochoska

Veslování Dvoj skif X
3. místo

Dan Karabin Zápas ve
volném stylu

Do 74 kg X 3. místo

Július Strnisko Zápas ve
volném stylu

Do 100 kg X 3. místo

Jan Franek Box Do 71 kg X 3. místo
Vladimír
Kocman

Judo Nad 95 kg X 3. místo

Michal Klasa, 
Vlastibor

Konečný, Alipi 
Kostadinov, Jiří 

Škoda

Silniční
cyklistika

Časovka
družstev na 100 

km
X

3. místo

Theodor Černý, 
Martin Penc, Jiří 

Pokorný, Igor 
Sláma

Dráhová
cyklistika

Stíhací závod 
družstev 4 000 

m.
X

3. místo

 

 

- 41 -



Los Angeles 1984

XXIII. LOH Los Angeles 1984
28. července – 12. srpna 1984

7078 sportovců – 140 zemí
21 sportů – 221 soutěží

bez účasti reprezentantů Československa

Na  XXIII.  LOH  v Los  Angeles  nestartovali  sportovci  14  zemí  politicky  blízkých 
Sovětskému svazu včetně ČSSR, jako odveta za bojkot moskevských her ze strany USA a 
jejich spojenců. Jedinou výjimku tvořila reprezentace Rumunska, která se her zúčastnila. 
Státy  tzv.  východního  bloku  zorganizovaly  vlastní  hry  pod  názvem „Družba  84“,  čímž 
výrazně utrpěla olympijská myšlenka. Na XXIII. LOH byl poprvé na programu her zařazen 
maratonský běh žen, soutěže v moderní gymnastice a v synchronizovaném plavání. 

- 42 -

Obrázek 23: Logo Los Angeles 1984



Soul 1988

XXIV LOH Soul 1988
17. září – 2. října 1988

9465 sportovců – 159 zemí
23 sportů – 237 soutěží

Československo – 168 sportovců

Ani  XXIV.  LOH v Soulu se neobešly bez bojkotu,  o který se z politických důvodů 
postarala KLDR, k níž se přidaly ještě Kuba a Etiopie. 

Zvláštní  pozornost  si  zasluhuje druhé místo v ženském  cyklistickém sprintu,  které 
vybojovala reprezentantka NDR Christa Ludingová-Rothenburgerová a stala se tak prvním 
sportovcem, který získá medaile na zimní i letní olympiádě, neboť v témže roce vybojovala 
na  ZOH  v Calgary  zlatou  a  stříbrnou  medaili  v rychlobruslení.  O  největší  rozruch  se 
postaral kanadský sprinter Ben Johnson, který vyhrál běh na 100 metrů ve fantastickém 
světovém  rekordu  9,79  s,  ale  o  tři  dny  později  byl  diskvalifikován  za  užití  dopingu. 
Stejného prohřešku se na těchto hrách dopustilo dalších devět sportovců.

Československo si  ze Soulu odvezlo tři  zlaté medaile.  V chůzi  na 20 km nenašel 
přemožitele Jozef Pribilinec, tenisovou dvouhru mužů ovládl Miroslav Mečíř a v libovolné 
malorážce vleže na 50 metrů na 60+10 ran zvítězil  Miroslav Varga,  když  v základním 
závodě dosáhl absolutního nástřelu 600 bodů. Premiéru na olympijských hrách absolvoval 
oštěpař Jan Železný a svojí medailovou žeň načal stříbrem, když mu na vítězného Fina 
Tapio  Korjuse  chybělo  16  centimetrů.  V tenisové  čtyřhře  žen  obsadil  český  pár  Jana 
Novotná, Helena Suková druhé místo a stejná příčka patřila v disciplíně střelba na baterii i 
Miroslavu  Bednaříkovi,  který  přišel  o  zlato  až  v rozstřelu  s Dmitrijem  Monakovem  ze 
SSSR. Bronzové medaile vybojovali  v tenisové čtyřhře mužů Miroslav Mečíř  s Milanem 
Šrejblem a volnostylař Josef Lohyňa v kategorii do 82 kg.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 3

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 2

Celkem 8

Neoficiální pořadí národů
Československo 17. místo 3 – 3 – 2 Celkem 8

  

- 43 -

Obrázek 24: Logo Soul 1988



Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Jozef Pribilinec Atletika 20 km chůze X 1. místo
Miroslav Mečíř Tenis Dvouhra X 1. místo
Miroslav Varga Sportovní

střelba
60+10 ran 

v leže
X 1. místo

Jan Železný Atletika Hod oštěpem  85,90 m. 2. místo
Jana Novotná

+
Helena Suková

Tenis Čtyřhra
X 2. místo

Miroslav
Bednaříček

Sportovní
střelba

Střelba na
baterii

X 2. místo

Miroslav Mečíř
+

Milan Šrejber
Tenis Čtyřhra

X 3. místo

Jozef Lohyňa Zápas ve
volném stylu

Do 82 kg X 3. místo

- 44 -



Barcelona 1992

XXV. LOH Barcelona 1992
25. července – 9. srpna 1992
10 563 sportovců – 172 zemí

25 sportů – 259 soutěží
Československo – 199 sportovců

V Barceloně  po  dlouhé  pauze  startovalo  opět  sjednocené  Německo,  naopak 
rozpadající  se  Sovětský  svaz  reprezentovali  sportovci  pod  vlajkou  společenství 
nezávislých  států.  Na  olympijskou  scénu  se  po  dvaatřiceti  letech  vrátila  Jihoafrická 
republika a po dvanácti letech Kuba. Poprvé se olympijské hry otevřely pro profesionály.

Ve  Španělsku  naposledy  vystoupila  pod  jednou  státní  vlajkou  reprezentace 
Československa, která domů přivezla sedm medailí.  Zlatý olympijský hattrick zde začal 
oštěpař Jan Železný. Nejvšestranějším atletem her se stal vítěz olympijského desetiboje 
Robert  Změlník,  sportovní střelec Petr  Hrdlička ovládl  disciplínu trap a vodní slalomáři 
Lukáš  Pollert  zvítězil  v kánoi  jednotlivců.  Na  dvou  stříbrných  medailí  se  opět  podíleli 
zástupci vodních sportů, skifař Václav Chalupa a kanoističtí slalomáři Miroslav Šimek, Jiří 
Rohan. Ve střelbě na běžící terč vybojoval bronzovou medaili Luboš Račanský.

Medaile získané československými sportovci
Zlaté medaile 4

Stříbrné medaile 2
Bronzové medaile 1

Celkem 7

Neoficiální pořadí národů
Československo 15. místo 4 – 2 – 1 Celkem 7

Medailové úspěchy československých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Jan Železný Atletika Hod oštěpem  94,74 m. 1. místo
Robert Změlník Atletika Desetiboj 8 627 bodů 1. místo

Petr Hrdlička Sportovní
střelba

Trap X 1. místo

Lukáš Pollert Kanoistika C1 slalom X 1. místo
Václav Chalupa Veslování Skif X 2. místo
Miroslav Šimek

+
Jiří Rohan

Kanoistika C2 slalom
X 2. místo

Luboš
Račanský

Sportovní
střelba

Běžící terč X 3. místo

- 45 -

Obrázek 25: Logo Barcelona 1992



Atlanta 1996

XXVI. LOH Atlanta 1996
19. července – 4. srpna 1996
12 813 sportovců – 197 zemí

26 sportů – 271 soutěží
Česká republika – 115 sportovců

Olympijské hry v Atlantě byly poznamenány teroristickým útokem. Ten se na rozdíl od 
Mnichova 1972 vyhnul samotným sportovcům, ale bomba, která vybuchla v Olympijském 
parku zabila jednu ženu a více než sto lidí zranila. Olympiádu provázel organizační chaos 
a  velké  dopravní  problémy.  Opět  se  objevil  dopingový  skandál  jehož  obětí  se  stala 
bulharská medailistka ve skoku dalekém Prandžerová. Za zmínku stojí i fakt, že australský 
jachtař Hubert Raudasvhai, se stal prvním sportovcem, který závodil již na devátých hrách.

Poprvé vystoupila na hrách samostatná Česká republika a hned si její reprezentanti 
odvezli  11  medailí,  z toho  4  zlaté.  Dvě zlaté  medaile  vybojoval  v rychlostní  kanoistice 
Martin Doktor na trati 500 m a 1 000 m. Své prvenství z Barcelony obhájil oštěpař Jan 
Železný  a  z vítězství  se  těšila  i  vodní  slalomářka  Štěpánka  Hilgertová.  Úspěšnost 
reprezentace ve slalomu na divoké vodě podtrhli  druhým místem Miroslav Šimek a Jiří 
Rohan v kánoi dvojic a v kánoi jednotlivců Lukáš Pollert, který obhajoval zlatou medaili 
z Barcelony.  V tenisové  čtyřhře  žen  prohrály  Jana  Novotná  s Helenou  Sukovou  až  ve 
finále a obsadily druhé místo. Jana Novotná přidala ještě bronzovou medaili ve dvouhře. 
Ve sportovní střelbě navázal v disciplíně běžící terč Miroslav Januš na třetí místo Luboše 
Račanského z Barcelony ziskem medaile stejné hodnoty. O zbylé dvě bronzové medaile 
se zasloužili atleti Šárka Kašpárková v trojskoku a desetibojař Tomáš Dvořák.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 4

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 4

Celkem 11

Neoficiální pořadí národů
Československo 17. místo 4 – 3 – 4 Celkem 11

- 46 -

Obrázek 26: Logo Atlanta 1996



Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Martin Doktor Rychlostní
kanoistika

C1 500 m. X 1. místo

Martin Doktor Rychlostní
kanoistika

C1 1 000 m. X 1. místo

Jan Železný Atletika Hod oštěpem 88,16 m. 1. místo
Štěpánka
Hilgertová

Kanoistika K1 slalom X 1. místo

Miroslav Šimek
+

Jiří Rohan
Kanoistika C2 slalom X 2. místo

Lukáš Pollert Kanoistika C1 slalom X 2. místo
Jana Novotná

+
Helena Suková

Tenis Čtyřhra X
3. místo

Jana Novotná Tenis Dvouhra X 3. místo
Miroslav Januš Sportovní

střelba
Běžící terč 580 bodů 3. místo

Šárka
Kašpárková

Atletika Trojskok 14,98 m. 3. místo

Tomáš Dvořák Atletika Desetiboj 8664 bodů 3. místo

- 47 -



Sydney 2000

XXVII. LOH Sydney 2000
15. září – 1. října 2000

10 483 sportovců – 199 zemí
28 sportů – 300 soutěží

Česká republika – 126 sportovců

Zatím nejlépe zorganizované hry v historii. Rekordní počet 
zúčastněných  zemí  i  soutěží,  v nichž  se  rozdělovaly  medaile. 
Opět hry poznamenaly dopingové případy, které se ani tentokrát 
nevyhnuly nejznámějším sportovcům, například rumunská 
gymnastka Raducanuová, tři bulharští vzpěrači a po zpětné analýze odebraných vzorků 
musela  vrátit  tři  zlaté  a  dvě  bronzové  medaile  americká  sprinterka  Marion  Sonejová. 
Mimořádného sportovního výkonu dosáhl anglický veslař Steve Redgrave, který svůj pátý 
start na olympijských hrách proměnil v zisk páté medaile a to i přesto, že je diabetik.

Svůj  zlatý  hattrick  dovršil  v Sydney  oštěpař  Jan  Železný,  když  dosáhl  výkonu  
90,17 m. Svojí zlatou medaili z předcházejících her obhájila Štěpánka Hilgertová a stala se 
tak první ženou, které se ve slalomu „na divoké vodě“ taková věc podařila. V disciplíně 
atletické všestrannosti, desetiboji, obsadil druhé místo Roman Šebrle, stejná příčka patřila 
i  Petru  Málkovi  v brokové střelbě  na  skeetu  a  v boxerské kategorii  do  81  kg  Rudolfu 
Krajovi.  O tři  bronzové medaile se postarali   ve střelbě z libovolné pistole Martin Tenk, 
triatlonista Jan Řehula a ve slalomu na „divoké řece“ kanoisté Marek Jiras a Tomáš Máder. 

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 2

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 3

Celkem 8
 

Neoficiální pořadí národů
Československo 17. místo 2 – 3 – 3 Celkem 8

- 48 -

Obrázek 27: Logo 
Sydney 2000



Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Jan Železný Atletika Hod oštěpem  90,17 m. 1. místa
Štěpánka
Hilgertová

Kanoistika K1 slalom X 1. místa

Roman Šebrle Atletika Desetiboj 8 606 bodů 2. místo
Petr Málek Sportovní

střelba
Skeet X 2. místo

Rudolf Kraj Box Do 81 kg X 2. místo

Martin Tenk
Sportovní

střelba
Libovolná

pistole na 60 
ran

X 3. místo

Jan Řehula Triatlon Jednotlivci X 3. místo
Marek Jiras

+
Tomáš Mádek

Kanoistika C2 slalom X 3. místo

- 49 -



Atény 2004

XXVII. LOH. Athény 2004
13. září – 29. září 2004

10 625 sportovců – 201 zemí
28 sportů – 301 soutěží

Česká republika – 142 sportovců

Olympijské hry se po sto osmi letech vrátily do města, 
kde se ve své novodobé historii  uskutečnily poprvé. Počet 
zúčastněných zemí překročil hranici dvou set. Poprvé štafeta 
s olympijským ohněm putuje po celém světě. Stoupá počet 
sportovců přistižených při  použití  nepovolených prostředků, 
v Aténách se zastavuje na čísle dvacet čtyři. Některé soutěže 
se uskutečnily ve starověké Olympii přímo na stadionu, kde 
se konaly hry ještě před našim letopočtem.

Jediné zlato pro Českou republiku získal desetibojař Roman Šebrle. Sportovní střelci 
vybojovali stříbrnou medaili zásluhou Lenky Hykové ve sportovní pistoli na 30+30 ran a 
bronzovou,  o  kterou  se  zasloužila  Kateřina  Kůrková ve  vzduchové  pušce.  Nečekanou 
stříbrnou  medaili  si  z jachtařské  třídy  Evropa  odvezla  Lenka  Šmídová.  Medaili  stejné 
hodnoty získala i veslařská párová čtyřka ve složení David Jirka, Jakub Hanák, Tomáš 
Karas,  David  Kopřiva.  Z tradičně  úspěšného  slalomu  na  divoké  vodě  získali  čeští 
reprezentanti bronzovou medaili s kánoi dvojic zásluhou Ondřeje Štěpánka s Jaroslavem 
Volfem.  Medaili  ze  stejného  kovu  získali  i  Libor  Capalini  v moderním  pětiboji  a  velké 
překvapení ve skoku do výšky Jaroslav Bába.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 1

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 4

Celkem 8

Neoficiální pořadí národů
Československo 42. místo 1 – 3 – 4 Celkem 8

- 50 -

Obrázek 28: Logo Atény 
2004



Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění
Roman Šebrle Atletika Desetiboj 8 893 bodu 1. místo
Lenka Hyková Sportovní

střelba
30x30 ran 687,8 bodu 2. místo

Lenka Šmídová Jachting Třída Evropa 65,3 bodu 2. místo
David Jirka, 

Jakub Hanák, 
Tomáš Karas, 
David Kopřiva

Veslování Párová čtyřka
5:57,43 min. 2. místo

Kateřina
Kůrková

Sportovní
střelba

Vzduchová 
puška

501,5 bodu 3. místo

Ondřej
Štěpánek,

Jaroslav Volf
Kanoistika C2 slalom

212,86 s. 3. místo

Libor Capalini Moderní pětiboj Jednotlivci 5 392 bodu 3. místo
Jaroslav Bába Atletika Skok vysoký 234 cm. 3. místo

- 51 -



Peking 2008

XXIX. LOH Peking 2008
8. srpna – 24. srpna 2008

10 708 sportovců – 204 zemí
28 sportů – 302 soutěží

Česká republika – 134 sportovců

Olympijské hry, které hostila Čínská metropole, se zapsaly 
do  dějin  jako  rekordní  po  všech  stránkách.  Jejich  příprava  si 
vyžádala nejvyšší  investice  v historii,  zúčastnil  se  jich rekordní 
počet 204 zemí. Rozdáno bylo i  nejvíce sad medailí. Trasa po 
které  putoval  do  Pekingu  olympijský  oheň  měřila  137 000 
kilometrů,  oheň  neslo celkem  21 880  běžců  a  olympijská 
pochodeň se
dostala i na  nejvyšší vrchol planety, Mount Everest 8 848 m. O další rekordní zápis se 
postaral  americký plavec Michael  Phelps,  který jako první  v historii  získal  osm zlatých 
medailí na jediných hrách.

První zlatá medaile, která se na olympijských hrách v Pekingu udělovala, putovala 
zásluhou Kateřiny Emmons do České republiky. Ve střelbě ze vzduchové pušky vylepšila 
třetí  místo z předcházejících her v Aténách, které vybojovala ještě pod dívčím jménem 
Kůrková. Výkonem 503,5 bodů utvořila nový olympijský rekord a stříbrnou Rusku Ljubov 
Galkinovou porazila o 1,4 bodu. I druhé zlato na konto české výpravy přidali  sportovní 
střelci  v disciplíně nazvané trap si  první místo vystřílel  David Kostelecký výkonem 146 
terčů.  Zlatou medailovou sbírku  české výpravy doplnila  oštěpařka  Barbora  Špotáková. 
Svým posledním hodem v soutěži dlouhým 71,42 m překonala o 64 centimetrů do té doby 
vedoucí Abakumovou z Ruska, která již nenašla sílu na tento výkon odpovědět. Čtyři roky 
po  bronzu  z Aténské  olympiády  vystoupili  debl  kanoisté  ve  slalomu  na  divoké  vodě, 
Jaroslav Volf s Ondřejem Štěpánkem, o stupínek výše a skončili  stříbrní, když nestačili 
pouze na suverény této disciplíny posledních let, bratry Hochschornerovy ze Slovenska. I 
další stříbro putovalo do České republiky od vody. Postaral se o něj pětadvacetiletý veslař 
Ondřej Synek ve skifu, když na jeho síly ve finále byl pouze norský veslař Olaf Tufte. Ke 
zlaté medaili ze vzduchové pušky přidala střelkyně Kateřina Emmons stříbrnou ve střelbě 
ze sportovní malorážky na 3x20 ran. Za vítěznou reprezentantkou Číny Tu-Li zaostala o 
2,6 bodu a druhé místo před Kubánkou Cruzovou uhájila o 0,1 bodu.

Medaile získané českými sportovci
Zlaté medaile 3

Stříbrné medaile 3
Bronzové medaile 0

Celkem 6

Neoficiální pořadí národů
Československo 24. místo 3 – 3 – 0 Celkem 6

- 52 -

Obrázek 29: Logo 
Peking 2008



Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Kateřina 
Emmons

Sportovní
střelba

Vzduchová 
puška

503,5 bodu 1. místo

David
Kostelecký

Sportovní
střelba

Trap 146 terčů 1. místo

Barbora
Špotáková

Atletika Hod Oštěpem 71,42 m. 1. místo

Jaroslav Volf, 
Ondřej

Štěpánek
Kanoistika C2 slalom

192,89 s. 2. místo

Ondřej Synek Veslování Skif 7:00,63 min. 2. místo
Kateřina 
Emmons

Sportovní
střelba

Malorážka
3x20 ran

687,7 bodu 2. místo

 

- 53 -



Londýn 2012

XXX. LOH Londýn 2012
27. července – 12. srpna 2012

10 500 sportovců – 204 zemí
26 sportů – 302 soutěží

Česká republika – 133 sportovců

Londýn  se  stal  prvním  městem,  které  hostilo 
olympijské hry třikrát. Hry zahájila královna Alžběta II. Její 
vnučka,  Zara  Phillips  se  zúčastnila  soutěže  družstev 
v jezdecké všestrannosti  a  získala  stříbrnou olympijskou 
medaili. Skandál se nevyhnul soutěži v badmintonu žen, 
kde bylo osm hráček vyloučeno proto, že v zápasech ve 
skupině 
hrály tak, aby prohrály a měly lepší soupeřky ve vyřazovacích zápasech, čímž znevážily 
olympijské hry. 

Česká republika  si  z Londýna  odvezla  čtyři  zlaté  medaile.  První  získala  veslařka 
Miroslava  Knapková,  která  suverénním  způsobem  ovládla  soutěž  ve  skifu  žen,  kde 
zvítězila i přes nepříjemné zranění mezižeberního svalu, s náskokem více než tři sekundy. 
Svojí zlatou medaili z her v Pekingu obhájila Barbora Špotáková. Držitelka svého rekordu 
zvítězila rozdílem třídy.  Výkonem 69,55 metru porazila druhou Němku Obergföllovou o 
více než čtyři  metry.  Senzační  zlatou medaili  vybojoval  pro Českou republiku moderní 
pětibojař  David  Svoboda.  V  poslední  disciplíně,  kterou  je  kombinace  běhu  a  střelby 
z laserové pistole,  zdolal  Číňana Čung-Žunga a zvítězil  v novém olympijském rekordu. 
V poslední  den olympijských her  se vítězem v závodu cross country  horských kol  stal 
Jaroslav  Kulhavý.  V dramatickém  závěru  dokázal  porazit  největšího  favorita  Nino 
Schurtera ze Švýcarska. V tradičně úspěšném vodním slalomu získal  stříbrnou medaili 
kajakář Vavřinec Hradílek, když od zlata Itala Molmentiho ho dělilo pouze 1,35 sekundy. 
Své umístění  z Pekingu zopakoval  skifař  Ondřej  Synek,  který ve  finále  prohrál  o 1,55 
sekundy s pětinásobným mistrem světa Mamé Drysdalem z Nového Zélandu. Ve finále 
tenisové čtyřhry žen prohrály Andrea Hlaváčková s Lucií Hradeckou s americkým párem 
Williamsových a vybojovaly stříbrné medaile. Ve sportovní střelbě ze sportovní malorážky 
na 3x20 ran získala bronzovou medaili Adéla Sýkorová. Kovem stejné hodnoty se ozdobila 
atletka  Zuzana  Hejnová,  když  ve  finále  na  400  metrů  překážek  nestačila  pouze  na 
vítěznou  Rusku  Anťuchovou  a  Američanku  Demusovou.  Čtyřkajak  ve  složení  Daniel 
Havel, Lukáš Trefil, Josef Dostál, Jan Štěrba získal na kilometrové trati bronz a završil tak 
úspěšné vystoupení českých veslařů na londýnských hrách.

 
Medaile získané českými sportovci

Zlaté medaile 4
Stříbrné medaile 3

Bronzové medaile 3
Celkem 10

Neoficiální pořadí národů
Československo 19. místo 4 – 3 – 3 Celkem 10

- 54 -

Obrázek 30: Logo Londýn 2012



Medailové úspěchy českých olympioniků
Jméno, příjmení Sport Disciplína Výkon Umístění

Miroslava 
Knapková

Veslování Skif 7:54,37 min. 1. místo

Barbora
Špotáková

Atletika Hod oštěpem 69,55 m. 1. místo

David Svoboda Moderní pětiboj Jednotlivci 5 928 bodu 1. místo
Jaroslav
Kulhavý

Horská kola Cross country 1:29,07 hod. 1. místo

Vavřinec
Hradílek

Kanoistika K1 slalom 94,78 s. 2. místo

Ondřej Synek Veslování Skif 6:59,37 min. 2. místo
Andrea

Hlaváčková, 
Lucie Hradecká

Tenis Čtyřhra
X 2. místo

Adéla Sýkorová Sportovní
střelba

3x20 ran 683,0 bodu 3. místo

Zuzana
Hejnová

Atletika 400 m.
překážky

53,58 s. 3. místo

Daniel Havel, 
Lukáš Trefil, 
Josef Dostál, 
Jan Štěrba

Veslování K4 1 000 m.
2:55,850 min. 3. místo

- 55 -



4. Významné osobnosti

- 56 -

Obrázek 31: Emil Zátopek

Obrázek 32: Věra 
Čáslavská

Obrázek 33: Dana 
Zátopková

Obrázek 34: Ludvík 
Daněk

Obrázek 35: Jan Železný

Obrázek 36: Barbora 
Špotáková

Obrázek 38:  
Ladislav Vácha

Obrázek 37: 
Roman Šebrle

Obrázek 39: Štěpánka Hilgertová
Obrázek 40: Kateřina Emmons



Emil Zátopek

Emil Zátopek – atletika
Narozen 19. 9. 1922 v Kopřivnici

Zemřel 21. 11. 2000 v Praze

Nejslavnější český atlet, čtyřnásobný olympijský 
vítěz první člověk na světě, který uběhl 10 km pod 29 
min. 1. června 1954 Brusel 28:54,2 min. 20 km pod 1 
hodinu,  21.  září  1951  Stará  Boleslav  59:51,8  min. 
vytvořil třináct světových rekordů na kilometrových a 
pět  na  mílových  tratích.  Na  olympijských  hrách 
v Helsinkách v roce 1952 vytvořil dosud nepřekonaný 
rekord, když zvítězil na tratích 5 000 m, 10 000 m a v maratonu. V každé z těchto disciplín 
zároveň  překonal  olympijský  rekord.  Pro  svůj  vypracovaný  styl  běhu  dostal  přezdívku 
„Česká lokomotiva“. Jeho manželkou byla slavná oštěpařka Dana Zátopková, olympijská 
vítězka z roku 1952.

Účast na LOH:

Londýn 1948
5 000 m – 2. místo – 14:17,8 min.
10 000 m – 1. místo – 29:59,6 min.

Helsinky 1952
5 000 m – 1. místo – 14:06,6 min.
10 000 m – 1. místo – 29:17,0 min.
Maraton – 1. místo – 2:23:03,2 hod.

Melbourne 1956
Maraton – 6. místo – 2:29:34,0 hod.

Počet medailí na LOH – 5
Zlaté medaile – 4
Stříbrná medaile – 1 

Osobní rekordy:
5 000 m – 13:57,0 min.
10 000 m – 28:54,2 min.
Maraton – 2:23:03,2 hod.

- 57 -

Obrázek 41: Emil Zátopek



Věra Čáslavská

Věra Čáslavská – sportovní gymnastika
Narozena 3. 5. 1942 v Praze

Věra Čáslavská je nejúspěšnější Československou 
olympioničkou. Na Olympijských hrách získala sedm zlatých a čtyři 
stříbrné medaile. 

Sportovní gymnastice se věnovala od svého dětství. Sportovní 
kariéru  na  vrcholové  úrovni  zahájila  jako  šestnáctiletá  na  MS  v 
Moskvě a o rok později vybojovala na mistrovství Evropy svojí první 
zlatou medaili.  První olympijskou medaili  získala na OH v Římě a 
byla  to  stříbrná  v soutěži  družstev.  Na  LOH v Tokiu  v  roce  1964 
získala tři zlaté a jednu stříbrnou medaili. V mezidobí olympijských 
her  získávala zlaté medaile na mistrovství světa i Evropy. Vrcholem kariéry se pro Věru 
Čáslavskou  staly  LOH v Mexiku  1968.   Na  nich  vybojovala  čtyři  zlaté  a  dvě  stříbrné 
medaile a stala se nejúspěšnější sportovkyní těchto her. V průběhu Mexické olympiády se 
vdala za Českého reprezentanta v běhu na středních tratích, Josefa Odložila a ukončila 
svojí kariéru. V témže roce byla vyhlášena  nejlepší sportovkyní světa. Za podpis petice 
„Dva tisíce slov“ byla v roce 1971 vyloučena z ČSTV. V roce 1974 vystudovala fakultu 
tělesné výchovy a sportu univerzity Karlovy a věnovala se trenérské činnosti. V roce 1990 
se stala poradkyní prezidenta ČSR Václava Havla pro sociální otázky a sport, od roku 199 
potom působila jako jeho asistentka. V letech 1990 – 1992 zastávala funkci předsedkyně 
Československého  olympijského  výboru  a  poté  byla  až  do  roku  1996  předsedkyní 
českého  olympijského  výboru  a  členkou  mezinárodního  olympijského  výboru  (1995  – 
2001).  Je  držitelkou  nejvyššího  vyznamenání  udělovaného  MOV  olympijského  řádu 
(1991). Má syna Martina Odložila a dceru Radku Čáslavskou.

Účast na LOH:

Řím 1960
Družstva – 2. místo
Víceboj – 8. místo
Kladina – 6. místo

Tokio 1964
Víceboj – 1. místo 
Přeskok – 1. místo 
Kladina – 1. místo
Družstva – 2. místo
Bradla – 5. místo
Prostná – 6. místo

Mexiko City 1968
Víceboj – 1. místo
Bradla – 1. místo
Prostná – 1. místo
Přeskok – 1. místo
Kladina – 2. místo
Družstva – 2. místo

- 58 -

Obrázek 42: Věra 
Čáslavská



Počet medailí na LOH – 11
Zlaté medaile – 7
Stříbrná medaile – 4 

Dana Zátopková

Dana Zátopková-Ingrová – Atletika
Narozena 19. 9. 1922 v Karviné

S atletikou  začala  při  studiu  na  gymnáziu  v Uherském Hradišti. 
Předtím se věnoval házené a v roce 1949 se s týmem Slovácká Slavia 
Uherské Hradiště stala mistryní Československa. V té době se již také 
věnovala  hodu  oštěpem  v roce  1948  na  LOH  v Londýně  obsadila 
sedmé místo. Krátce po Olympiádě se provdala za vytrvalostního běžce 
Emila Zátopka. Zajímavostí je, že se oba narodili ve stejný den i rok. 
Největšího úspěchu dosáhla na LOH v Helsinkách a v roce 1952, když 
zvítězila v soutěži oštěpařek výkonem 50,47 m, v ten samý den, 
necelou hodinu před jejím vítězným hodem, vybojoval její manžel Emil  vítězství na trati 
5 000 metrů. V roce 1958 překonala hodem 55,73 metru světový rekord. Na XVII. LOH 
v Římě v roce 1960 získala stříbrnou medaili. Mimo tyto úspěchy se stala 
mnohonásobnou mistryní republiky a dvojnásobnou mistryní Evropy. V roce 1962 ukončila 
aktuální kariéru a věnovala se trenérské činnosti. Dodnes se aktivně účastní Českého 
olympijského hnutí.

Účasti na LOH:
Londýn 1948 – 7. místo
Helsinky 1952 – 1. místo
Melbourne 1956 – 4. místo
Řím 1960 – 2. místo

Počet medailí na LOH – 2
Zlatá medaile – 1
Stříbrná medaile – 1  

Osobní rekord:
56,57 m

- 59 -

Obrázek 43: 
Dana Zátopková



Ludvík Daněk

Ludvik Daněk – Atletika
Narozen 6. 1. 1937 v Hořicích u Blanska
Zemřel 16. 11. 1998 v Hutisku – Solanci

Ludvík neměl příliš šťastné dětství. Otec zemřel šestnáct dní 
po jeho narození, rok na to vypukla 2. světová válka. V osmnácti 
letech  se  začal  naplno  věnovat  hodu  diskem.  V době  základní 
vojenské  služby  utrpěl  vážné  zranění  při  havárii  na  motocyklu, 
která  málem  ukončila  jeho  sportovní  kariéru.  Následky  havárie 
pociťoval až do konce života, ale přesto pokračoval ve sportovní 
činnosti.  10.  května  1954  ve  Vyškově  překonal  hodem 62,45  metru  evropský  rekord.
2. srpna téhož roku v Turnově vylepšil hodem 64,55 metru rekord světový. V roce 1954 na 
LOH v Tokiu  získal  stříbrnou medaili,  když ho o zlato připravil  až posledním pokusem 
Američan  Al  Oerter.  V Mexiku  1968  vybojoval  bronzovou  medaili  a  vrchol  přinesl 
v Mnichově 1972 ziskem zlaté medaile. V roce 1971 získal svůj jediný titul mistra Evropy 
zúčastnil se ještě II. mistrovství světa veteránů v roce 1977, kde získal stříbrnou medaili. 
Po mistrovství Evropy v Praze 1978 ukončil aktivní kariéru a věnoval se trenérské činnosti. 
V 90. letech se stal místo předsedou českého atletického svazu a předsedou Českého 
klubu olympioniků.

Účasti na LOH:
Tokio 1964 – 2. místo – 60,52 m
Mexiko City 1968 – 3. místo – 62,92 m
Mnichov 1972 – 1. místo – 64,40 m
Montreal 1976 – 9. místo – 61,28 m

Počet medailí na LOH – 3
Zlatá medaile – 1
Stříbrná medaile – 1  
Bronzová medaile – 1

Osobní rekord:
67,18 m

- 60 -

Obrázek 44: Ludvík 
Daněk



Jan Železný

Jan Železný – Atletika
Narozen 16. 6. 1966 v Mladé Boleslavi

Zřejmě nejslavnější oštěpař všech dob, držitel tří 
zlatých  a  jedné  stříbrné  medaile  z olympijských  her, 
trojnásobný mistr světa, držitel současného světového 
rekordu  z roku  1996  (98,48  m).  Nejlepší  atlet  světa 
(2000)  a  atlet  Evropy (1996,  2000),  český  sportovec 
roku  (1993,  1995,  2000,  2001).  K oštěpu  měl  jíž  od 
dětství velice blízko, neboť tuto disciplínu provozovali i 
jeho rodiče. Na mezinárodní scénu vstoupil jako 
sedmnáctiletý šestým místem na Mistrovství Evropy juniorů. Základní vojenskou službu 
absolvoval v Dukle Banská Bystrica. První světový rekord překonal v Nitře v roce 1987 
hodem dlouhým 87,66  m.  Na  svých  prvních  olympijských  hrách  v roce  1988  v Soulu 
vybojoval stříbrnou medaili. Téměř po celou kariéru se Jan železný potýkal s bolestmi zad. 
V roce 1990 znovu vylepšil světový rekord, když v norském Osle dosáhl 89,66 m. Před OH 
v Barceloně znovu v Oslu překonal světový rekord skvělým hodem 94,74 m, kteý však 
nebyl později uznán pro nepovolený typ náčiní. V roce 1993 se vrátil z Banské Bystrice do 
Mladé Boleslavi. Stal se mistrem světa a znovu překonal světový rekord. V roce 1996 na 
mítinku v Jeně poslal oštěp do vzdálenosti 98,48 m, což je dodnes platný světový rekord. 
V roce 1999 zaznamenal Jan Železný i úspěch na diplomatickém poli, když byl zvolen do 
komise sportovců v rámci MOV. Aby se mohl naplno věnovat sportovní přípravě vzdal se 
této funkce na konci roku 2001. Od Aténské olympiády opět tuto funkci začal zastávat.
19. září 2006 se na mítinku v Mladé Boleslavi rozloučil se svoji bohatou sportovní kariérou 
hodem do vzdálenosti 82,19 m. Jan Železný se v roce 2007 po dvacetiletém manželství 
rozvedl. S bývalou manželkou Martou má dospělé děti Jana a Kateřinu. V současné době 
žije s partnerkou Barborou a pětiletou dcerou Aničkou. Je členem Českého olympijského 
výboru,  působí  jako  trenér  v Dukle  Praha.  Mezi  jeho  svěřence  patří  i  dvojnásobná 
olympijská vítězka Barbora Špotáková a mistr světa Vítězslav Veselý.

Účasti na LOH:
Soul 1988 – 2. místo – 84,12 m
Barcelona 1992 – 1. místo – 89,66 m
Atlanta 1996 – 1. místo – 88,16 m
Sydney 2000 – 1. místo – 90,17 m
Atény 2004 – 9. místo – 80,59 m

Počet medailí na LOH – 4
Zlaté medaile – 3
Stříbrná medaile – 1  

Osobní rekord:
98,48 m

- 61 -

Obrázek 45: Jan Železný



Barbora Špotáková

Barbora Špotáková – Atletika
Narozena 30. června 1981 v Jablonci nad Nisou

Dvojnásobná olympijská vítězka v hodu oštěpem a 
držitelka  dosud  platného  světového  rekordu  se  dříve 
věnovala  víceboji.  K atletice  ji  přivedli  rodiče,  její 
maminka  Ludmila  se  dodnes  účastní  veteránských 
Mistrovství republiky i Evropy. Barbora vystudovala 
gymnázium a  v květnu  2009 absolvovala  českou  zemědělskou univerzitu,  obor  životní 
prostředí. Jejím životním partnerem je profesionální hasič Lukáš Novotný. 24. května 2013 
se jim narodil syn Janek. Barbora Špotáková se na mezinárodní scéně poprvé objevila 
v roce  2000,  kdy na  juniorském Mistrovství  světa  vybojovala  čtvrté  místo  v sedmiboji. 
Oštěpu se začala naplno věnovat po svém návratu ze studijního pobytu v USA a začala 
spolupracovat s Janem Železným. V červenci  2006 překonala výkonem 66,00 m český 
rekord. Po druhém místě na ME v roce 2006 přišlo vítězství na MS 2007 v Ósace, kde 
posunula český rekord až na 67,07 m. V následujícím roce zvítězila na LOH v Pekingu a 
13. září 2008 se stala výkonem 72,28 m světovou rekordmankou.  Na MS 2009 i MS 2011 
vybojovala  stříbrné  medaile.  Olympijské  zlato  z Pekingu  poté  obhájila  i  v roce  2012 
v Londýně.  V listopadu  2012  oznámila,  že  z důvodu  těhotenství  přerušuje  sportovní 
kariéru.  Barbora  Špotáková  je  členkou  armádního  sportovního  centra  Dukly  Praha.
28. října 2012 ji prezident České republiky Václav Klaus vyznamenal medailí za zásluhy. 

Účasti na LOH:
Atény 2004 – 23. místo – 58,20 m
Peking 2008 – 1. místo – 71,42 m
Londýn 2012 – 1. místo – 69,55 m

Počet medailí na LOH – 2
Zlaté medaile – 2

Osobní rekord:
72,28 m

                                                                             

- 62 -

Obrázek 46: Barbora Špotáková



Roman Šebrle

Roman     Šebrle – Atletika  
Narozen 26. 11. 1974 v Lanškrouně

Olympijský vítěz v desetiboji  z roku 2004 a první  atlet, 
který v desetiboji  překonal hranici  9 000 bodů. Až do svých 
devatenácti let se věnoval i fotbalu. S atletikou začal v roce 
1990 v Týništi nad Orlicí, poté přešel do oddílu v Pardubicích 
a od roku 1996 je členem Dukly Prahy. Jako voják z povolání 
dosáhl hodnosti majora, povýšen byl po zisku zlaté olympijské 
medaile  v roce  2004  z Atén.  Na  olympijských  hrách  získal 
zlatou a stříbrnou medaili,  z MS vlastní  jednu zlatou a dvě 
stříbrné medaile, na ME získal dvakrát zlatou medaili. Dalších 
jedenáct medailí  vybojoval na MS a ME v hale v sedmiboji. 
Na desetibojařském mítinku v Götzisu v květnu 2001 překonal 
bájnou hranici 9 000 bodů, když dosáhl součtu 9 026 bodů.
Manželkou Romana Šebrleho je bývalá reprezentantka v běhu na 400 a 800 metrů Eva 
Kasalová. Mají syna Štěpána a dceru Kateřinu. Poslední start v desetiboji absolvoval na 
OH v Londýně v roce 2012. Hned po úvodní disciplíně musel kvůli zdravotním problémům 
ze závodu odstoupit. V červnu roku 2013 závodní kariéru ukončil. V současné době se 
věnuje golfu.

Účasti na LOH:
Sydney 2000 – 2. místo – 8 606 bodů
Atény 2004 – 1. místo – 8 893 bodů
Peking 2008 – 6. místo – 8 241 bodů
Londýn 2012 – nedokončil

Počet medailí na LOH – 2
Zlatá medaile – 1
Stříbrná medaile – 1

Osobní rekord:
9 026 bodů

                                                                             

- 63 -

Obrázek 47: Roman Šebrle



Ladislav Vácha

Ladislav Vácha – Sportovní gymnastika
Narozen 21. 3. 1899 v Brně
Zemřel 21. 6. 1943 ve Zlíně

Ladislav Vácha se prosadil do domácí gymnastické špičky 
počátkem  20.  let  jako  člen  sokola  Brno  I.  Zúčastnil  se  již 
olympiády v Antverpách roku 1920. Na následující  olympiádě 
v Paříží  již  vybojoval  dvě  bronzové  medaile.  Vrcholem  jeho 
sportovní kariéry se staly LOH v Amsterdamu roku 1928 kde 
získal  jednu  zlatou  a  dvě  stříbrné  medaile.  Aktivní  závodní 
kariéru ukončil  v roce 1930 a poté se věnoval  výchově nové 
generace  sokolských  gymnastů.  Pracoval  na  železnici,  pro 
podezření  z účasti  v odboji  byl  25.  března  1943  zatčen 
německým  gestapem  a  vězněn  v brněnském  Špilberku. 
V květnu  téhož  roku  byl  sice  propuštěn,  ale  na  následky 
věznění a mučení zanedlouho zemřel.

Účasti na LOH:
Antverpy 1920 – 4. místo – Víceboj družstva

Paříž 1924 – 3. místo – Kruhy
Paříž 1924 – 3. místo – Šplh
Paříž 1924 – 6. místo – Bradla
Paříž 1924 – 6. místo – Víceboj jednotlivci
Paříž 1924 – 6. místo – Přeskok koně našíř
Paříž 1924 – Nedokončil – Víceboj družstva 

Amsterdam 1928 – 1. místo – Bradla
Amsterdam 1928 – 2. místo - Kruhy
Amsterdam 1928 – 2. místo – Víceboj družstva
Amsterdam 1928 – 9. místo – Víceboj jednotlivci

Počet medailí na LOH – 5
Zlatá medaile – 1
Stříbrné medaile – 2
Bronzové medaile – 2

- 64 -

Obrázek 48: Ladislav 
Vácha



Štěpánka Hilgertová

Štěpánka Hilgertová – Kanoistika
Narozena 10. 4. 1968 v Praze

Rodným jménem Prošková

Vodní  slalomářka,  kajakářka  závodící 
v kategorii K1. Vodnímu slalomu se Štěpánka věnuje 
od roku 1980. Na MS získala celkem šest zlatých, 
pět  stříbrných  a  dvě  Bronzové  medaile.  Na 
evropských  šampionátech  vybojovala  celkem  14 
medailí, na LOH startovala celkem šestkrát a získala 
dvě zlaté medaile. Na zahajovacím ceremoniálu 
LOH  v  Pekingu  2008  byla  vlajkonoškou  české  výpravy.  V roce  1986  se  provdala  za 
úspěšného kajakáře Luboše Hilgerta, se kterým má syna Luboše, rovněž kajakáře.

Účast na LOH :
Barcelona 1992 – 12. místo

Atlanta 1996 – 1. místo

Sydney 2000 – 1. místo

Athény 2004 – 5. místo

Peking 2008 – 9. místo

Londýn 2012 – 4. místo

Počet medailí na LOH:
Zlaté medaile – 2 

- 65 -

Obrázek 49: Štěpánka Hilgertová



Kateřina Emmons

Kateřina Emmons – Sportovní střelba
Narozena 17. 11. 1983 v Plzni

Rodné jméno Kůrková

Trojnásobná  medailistka  z OH ve  střelbě  ze 
vzduchové pušky a malorážky. Poprvé zazářila na 
juniorském  ME  v  roce  2002,  kdy  byla  členkou 
vítězného družstva. O pět dní později získala stříbro 
ve střelbě ze sportovní  malorážky.  Na LOH 2004 
v Aténách  skončila  třetí  ve  střelbě  ze  vzduchové 
pušky na 10 m. 9. srpna 2008 vybojovala na LOH 
v Pekingu  zlatou  medaili  ve  střelbě  ze  vzduchové  pušky  na  10  metrů  v novém 
olympijském rekordu. Její otec a trenér Petr Kůrka je několikanásobným mistrem světa ve 
střelbě z malorážky. 30. června 2007 se v Plzni provdala za amerického střelce Matthewa 
Emmonse. Mají dvě děti, dceru Julii a syna Martina Henryho.  

Účasti na LOH:
Atény 2004 – 3. místo – Vzduchová puška

Peking 2008 – 1. místo – Vzduchová puška
Peking 2008 – 2. místo – Sportovní malorážka

Londýn 2012 – 4. místo – Sportovní puška

Počet medailí na LOH :
Zlatá medaile – 1
Stříbrná medaile – 1
Bronzová medaile – 1

- 66 -

Obrázek 50: Kateřina Emmons



Závěr
Ve své práci jsem se snažil o charakteristiku LOH od jejich vzniku ve starověku až po 

znovuobnovení na konci 19. století. V práci jsou uvedeni nejdůležitější funkcionáři a osoby 
stojící za obnovením olympijské tradice, jak v mezinárodním, tak i v českém měřítku. 

Pro  přehlednost  je  vytvořena časová  osa s uvedením roku a  místa  konání  LOH, 
jménem českého vítěze a disciplíny, ve které titul v daném roce získal. 

Podrobně  jsem se  věnoval  jednotlivým olympijským hrám od  roku  1896  do  roku 
2012, kde jsem se snažil  vždy v úvodu o některé zajímavosti a události, které byly pro 
jednotlivé hry charakteristické. Dále uvádím všechny české a československé medailisty a 
pro přehlednost v závěru ještě související tabulky. 

Také několika, podle mého názoru, nejvýznamnějším osobnostem jsem se věnoval 
podrobněji. 

Doufám, že moje práce bude přínosem a obohacením o informace pro všechny, kteří 
ji budou číst.

- 67 -



Použitá literatura
1. Felt K., Kézr M., Atény 2004, OTTOVO NAKLADATELSTVÍ, 2004
2. Cícha J., Londýn 2012, Grada Publishing, a.s., 2012
3. Dobrovodský V., Olympijské hry v obrazech, Olympia Praha, 1980
4. Felt K., Osoba M., OTTOVO NAKLADATELSTVÍ, 2008

Seznam použitých internetových zdrojů
1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana
2. http://www.olympic.cz/
3. http://www.osobnosti.cz/

- 68 -



Obrazová příloha
Obr. 1: http://www.olympic.cz/olympiada/10--ateny-1896
Obr. 2: http://www.olympic-games.wz.cz/1900_paris/loh_paris_1900.htm
Obr. 3: http://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1904
Obr. 4: http://www.olympic.cz/olympiada/13--londyn-1908
Obr. 5: http://www.skandinavskydum.cz/5-5-zahajeni-loh-ve-stockholmu
Obr. 6: http://news.yale.edu/2012/07/25/posters-and-images-past-olympic-games-yale-
libraries
Obr. 7: http://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_1920
Obr. 8: http://www.olymp- sport.cz/files/Lond%C3%BDn%202012/Pa%C5%99%C3%AD
%C5%BE%201924.jpg
Obr. 9: http://www.olympic.cz/olympiada/19--amsterdam-1928
Obr. 10: http://www.olympic.cz/olympiada/21--los-angeles-1932
Obr. 11: http://www.olympic.cz/olympiada/23--berlin-1936
Obr. 12: http://www.joc.or.jp/english/historyjapan/history_japan_bid.html
Obr. 13: http://uncyclopedia.wikia.com/wiki/1944_Summer_Olympics
Obr. 14: http://www.stunningmesh.com/2012/08/olympic-logos-to-get-inspiration/
Obr. 15: http://www.skandinavskydum.cz/19-7-zahajeni-loh-v-helsinkach
Obr. 16: http://www.olympic.czechswimming.cz/subdom/olympic/index.php/vysledky-
2/archiv-vysledku-oh/oh-1956-melbourne
Obr. 17: http://www.olympic.cz/olympiada/31--rim-1960
Obr. 18: http://www.olympic.cz/olympiada/33--tokio-1964
Obr. 19: http://www.sportovnistatistiky.wz.cz/Html/top_fohloga.htm
Obr. 20: http://www.olympic.cz/olympiada/37--mnichov-1972
Obr. 21: http://www.olympic.cz/olympiada/39--montreal-1976
Obr. 22: http://www.olympic.cz/olympiada/41--moskva-1980
Obr. 23: http://www.olympic.cz/olympiada/43--los-angeles-1984
Obr. 24: http://www.olympic.cz/olympiada/45--soul-1988
Obr. 25: http://www.olympic.cz/olympiada/47--barcelona-1992
Obr. 26: http://www.olympic.cz/olympiada/49--atlanta-1996
Obr. 27: http://www.sportovnistatistiky.wz.cz/Html/top_fohloga.htm
Obr. 28: http://www.sportovnistatistiky.wz.cz/Html/top_fohloga.htm
Obr. 29: http://www.sportovnistatistiky.wz.cz/Html/top_fohloga.htm
Obr. 30: http://livestreaming.cz/oh-2012-londyn/slovenska-vyprava-na-oh-2012/
Obr. 31: http://www.stripes.com/blogs/archive-photo-of-the-day/archive-photo-of-the-day-
1.9717/distance-running-legend-emil-zatopek-at-helsinki-1952-1.184427
Obr. 32: http://www.xantypa.cz/letni_cislo_07-08_08/260-3/vera-caslavska
Obr. 33: http://lite.cojeco.cz/img.php?id=6404
Obr. 34: http://www.olympic.cz/media/sportovec/1379
Obr. 35: http://www.radio.cz/cz/rubrika/sport/zlaty-hattrick-jana-zelezneho--1
Obr. 36: http://www.novinky.cz/zena/styl/247762-bara-spotakova-muj-nejvetsi-talisman-je-
pritel.html
Obr. 37: http://www.sportuj.com/view.php?cisloclanku=2008050009
Obr. 38: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?
acc=preview&bind_name=b_person&bind_value=5746&image=15455
Obr. 39: http://www.ceskenoviny.cz/tema/index_img.php?id=222799
Obr. 40: http://en.beijing2008.cn/news/sports/headlines/shooting/n214520039.shtml
Obr. 41: http://www.stripes.com/blogs/archive-photo-of-the-day/archive-photo-of-the-day-
1.9717/distance-running-legend-emil-zatopek-at-helsinki-1952-1.184427 

- 69 -



Obr. 42: http://www.xantypa.cz/letni_cislo_07-08_08/260-3/vera-caslavska
Obr. 43: http://lite.cojeco.cz/img.php?id=6404
Obr. 44: http://www.olympic.cz/media/sportovec/1379
Obr. 45: http://www.radio.cz/cz/rubrika/sport/zlaty-hattrick-jana-zelezneho--1
Obr. 46: http://www.novinky.cz/zena/styl/247762-bara-spotakova-muj-nejvetsi-talisman-je-
pritel.html
Obr. 47: http://www.sportuj.com/view.php?cisloclanku=2008050009
Obr. 48: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?
acc=preview&bind_name=b_person&bind_value=5746&image=15455
Obr. 49: http://www.ceskenoviny.cz/tema/index_img.php?id=222799
Obr. 50: http://en.beijing2008.cn/news/sports/headlines/shooting/n214520039.shtml

- 70 -



Seznam obrázků
Obrázek 1 Logo Atény 1896.................................................................................................................8
Obrázek 2 Logo Paříž 1900..................................................................................................................9
Obrázek 3 Logo St. Louis 1904..........................................................................................................10
Obrázek 4 Logo Londýn 1908............................................................................................................11
Obrázek 5 Logo Stockholm 1912.......................................................................................................12
Obrázek 6 Logo Berlín 1916..............................................................................................................13
Obrázek 7 Logo Antverpy 1920.........................................................................................................14
Obrázek 8 Logo Paříž 1924................................................................................................................15
Obrázek 9 Logo Amsterdam 1928......................................................................................................17
Obrázek 10 Logo Los Angeles 1932..................................................................................................19
Obrázek 11 Logo Berlín 1936............................................................................................................20
Obrázek 12 Logo Tokio a Helsinky 1940...........................................................................................22
Obrázek 13 Logo Londýn 1944..........................................................................................................23
Obrázek 14 Logo Londýn 1948..........................................................................................................24
Obrázek 15 Logo Helsinky 1952........................................................................................................26
Obrázek 16 Logo Melbourne 1956.....................................................................................................28
Obrázek 17 Logo Řím 1960...............................................................................................................30
Obrázek 18 Logo Tokyo 1964............................................................................................................32
Obrázek 19 Logo Mexiko 1968..........................................................................................................34
Obrázek 20 Logo Mnichov 1972........................................................................................................36
Obrázek 21 Logo Montreal 1976.......................................................................................................38
Obrázek 22 Logo Moskva 1980.........................................................................................................40
Obrázek 23 Logo Los Angeles 1984..................................................................................................42
Obrázek 24 Logo Soul 1988...............................................................................................................43
Obrázek 25 Logo Barcelona 1992......................................................................................................45
Obrázek 26 Logo Atlanta 1996...........................................................................................................46
Obrázek 27 Logo Sydney 2000..........................................................................................................48
Obrázek 28 Logo Atény 2004.............................................................................................................49
Obrázek 29 Logo Peking 2008...........................................................................................................51
Obrázek 30 Logo Londýn 2012..........................................................................................................53
Obrázek 31 Emil Zátopek...................................................................................................................55
Obrázek 32 Věra Čáslavská................................................................................................................55
Obrázek 33 Dana Zátopková..............................................................................................................55
Obrázek 34 Ludvík daněk..................................................................................................................55
Obrázek 35 Jan Železný.....................................................................................................................55
Obrázek 36 Barbora Špotáková..........................................................................................................55
Obrázek 37 Roman Šebrle..................................................................................................................55
Obrázek 38 Ladislav Vácha................................................................................................................55
Obrázek 39 Štěpánka Hilgertová........................................................................................................55
Obrázek 40 Kateřina Emmons............................................................................................................55
Obrázek 41 Emil Zátopek...................................................................................................................56
Obrázek 42 Věra Čáslavská................................................................................................................57
Obrázek 43 Dana Zátopková..............................................................................................................58
Obrázek 44 Ludvík Daněk..................................................................................................................59
Obrázek 45 Jan Železný.....................................................................................................................60
Obrázek 46 Barbora Špotáková..........................................................................................................61
Obrázek 47 Roman Šebrle..................................................................................................................62
Obrázek 48 Ladislav Vácha................................................................................................................63

- 71 -



Obrázek 49 Štěpánka Hilgertová........................................................................................................64
Obrázek 50 Kateřina Emmons............................................................................................................65

- 72 -


	Obsah
	Úvod
	1. Historie olympijských her
	2. Získané zlaté medaile
	3. Přehled všech získaných medailí
	Atény 1896
	Paříž 1900
	St. Louis 1904
	Londýn 1908
	Stockholm 1912
	Berlín 1916
	Antverpy 1920
	Paříž 1924
	Amsterdam 1928
	Los Angeles 1932
	Berlín 1936
	Tokio a Helsinky 1940
	Londýn 1944
	Londýn 1948
	Helsinky 1952
	Melbourne 1956
	Řím 1960
	Tokio 1964
	Mexiko City 1968
	Mnichov 1972
	Montreal 1976
	Moskva 1980
	Los Angeles 1984
	Soul 1988
	Barcelona 1992
	Atlanta 1996
	Sydney 2000
	Atény 2004
	Peking 2008
	Londýn 2012

	4. Významné osobnosti
	Emil Zátopek
	Věra Čáslavská
	Dana Zátopková
	Ludvík Daněk
	Jan Železný
	Barbora Špotáková
	Roman Šebrle
	Ladislav Vácha
	Štěpánka Hilgertová
	Kateřina Emmons

	Závěr
	Použitá literatura
	Seznam použitých internetových zdrojů
	Obrazová příloha
	Seznam obrázků

